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Met trots en dankbaarheid presenteren wij u het jaarverslag over 2024. Een jaar waarin we samen 
grenzen hebben verlegd en nieuwe kansen hebben gecreëerd voor dierenhulp in Nederland. Dankzij de 
toegenomen steun van donateurs, bedrijven en onze nieuwe meerjarige samenwerking met de Nationale 
Postcode Loterij, konden we onze impact verder vergroten.

Meer dierenhulporganisaties konden op onze steun rekenen. Er rijden meer dierenambulances rond, 
en voor het eerst mochten we elektrische ambulances uitreiken - een mooie stap richting duurzame 
dierenhulpverlening.

Wij nodigen u uit om samen met ons terug te kijken op dit bijzondere jaar. Het volledige jaarverslag is te 
vinden op www.dier.nu, en uiteraard sturen wij u graag een gedrukt exemplaar toe. Heeft u vragen of wilt u 
verder in gesprek? Wij horen graag van u.

Bericht van het bestuur
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Visie en  
doelstelling 1.
DierenLot wil graag een wereld zonder dierenleed. 
Wij doen dat door het informeren van het grote 
publiek om dierenleed te voorkomen, door 
lokale dierenhulporganisaties te ondersteunen 
in natura (bijv. met auto’s en voer), met geld en 
kennisdeling en door het gesprek aan te gaan 
en samen te werken met de politiek en andere 
dierenwelzijnsorganisaties in Nederland. Wij denken 
dat dierenwelzijn in Nederland het beste is gediend 
door preventie. Maar indien er toch actie nodig 
is, dan is een fijnmazig netwerk van lokale en 
regionale dierenhulporganisaties en hun duizenden 
vrijwilligers het meest effectief. Wij hebben niet de 
intentie om lokale organisaties voor te schrijven 
hoe zij hun werk moeten doen. Dat weten ze vaak 
veel beter dan wij. Wij proberen de organisaties 
zo goed mogelijk te ondersteunen en van elkaar 
te laten leren. Onze steun is altijd op aanvraag en 
zelden structurele begrotingssteun.

MISSIE #SAMENVOORDIEREN
DierenLot wil samen met de lokale en regionale 
dierenwelzijnsorganisaties, onze donateurs, 
partners, collega-organisaties en de politiek 
zorgen voor het voorkomen van onnodig lijden 
van gezelschaps- en natuurdieren in Nederland. 
Samen met deze lokale organisaties en alle 
andere samenwerkingen in het land waar we aan 
deelnemen, vormen we het grootste netwerk van 
dierenhulp in Nederland. Onze pay off is dan ook 
niet voor niets: #samenvoordieren.

DOELSTELLING
Stichting DierenLot, heeft statutair tot doel:
1.	 Het opzetten van projecten voor, het 

samenwerken met en/of het sponsoren 
van allerlei instellingen en organisaties 
werkzaam in het algemeen belang op 
het gebied van welzijn, volksgezondheid, 
natuur, milieu- en landschapsbescherming, 
de bescherming en gezondheid van 
dieren, internationale aangelegenheden en 
ontwikkelingssamenwerking, onderwijs.

2.	 Het bevorderen en ondersteunen van studie 
en/of (wetenschappelijk) onderzoek op een of 
meer van de hiervoor vermelde gebieden;

3.	 Het geven van voorlichting teneinde de 
bewustwording te bevorderen over de 
noodzaak van het beschermen van dieren en 
het bevorderen van hun welzijn en gezondheid.

4.	 Het ontwikkelen van het vermogen van de 
hierboven bedoelde instellingen, organisaties 
en initiatieven om zelf te voorzien in de 
benodigde financiële en andere middelen die 
nodig zijn om hun doelstelling te realiseren.

5.	 Het verrichten van al hetgeen met het 
vorenstaande rechtstreeks of zijdelings verband 
houdt of daartoe bevorderlijk kan zijn, alles in 
de ruimste zin des woord.

De stichting dient het algemeen belang en beoogt 
niet het maken van winst.
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VOORKOMEN VAN DIERENLEED
Dierenwelzijn wordt wetenschappelijk bepaald 
door de 5 vrijheden vastgesteld door het Brambell 
Comité in 1965. Te weten vrijheid van dorst en 
honger, vrijheid van ongemak, vrijheid van ziekte 
en verwondingen, vrijheid van angst en stress 
en de vrijheid om natuurlijk gedrag te kunnen 
uitoefenen. Indien aan één of meerdere vrijheden 
niet wordt voldaan is het welzijn van het dier in het 
geding.

Dierenleed ontstaat veelal door onwetendheid, 
onkunde en onvoorzichtigheid. Het blijft daarom 
voortdurend van belang de (toekomstige) houders 
van dieren voor te lichten en te informeren over 
hoe om te gaan met hun dieren of met gevonden 
dieren. Immers preventie van dierenleed is het 
allerbeste voor het dier. Ook natuurdieren kunnen 
door menselijk handelen of het uitblijven daarvan 
in nood komen.

Opzettelijk veroorzaken van dierenleed komt 
minder voor. In die gevallen waar opzet wel de 
oorzaak is, is het noodzakelijk strafrechtelijk te 
vervolgen. Dierenmishandeling blijkt regelmatig 
ook de voorbode of een uithangbord van huiselijk 
geweld. Dat is ook een reden dat de taken van de 
Dierenpolitie ontzettend belangrijk zijn. Om meer 
zekerheid te krijgen als er letsel met onduidelijke 
oorzaak bij de dierenarts wordt geconstateerd, kan 
de dierenarts bijvoorbeeld gebruik maken van het 

Landelijk Expertisepunt Dierenmishandeling (LED) 
dat door DierenLot wordt ondersteund. Enerzijds 
om dierenmishandeling te signaleren anderzijds 
om eigenaren niet onnodig in een kwaad daglicht 
te stellen.

Een dier in nood lijdt. Fysiek of psychisch. Elk 
dier dat wordt geholpen vermindert het lijden 
van het dier zelf en daarmee van dieren in het 
algemeen. De impact van DierenLot op het welzijn 
van (individuele)dieren is daardoor evident. Het 
welzijn van dieren is echter onderhevig aan 
regelgeving, handhaving, omstandigheden, de 
invloed van de mens en de grillen van Moeder 
Natuur. Het beïnvloeden van dierenwelzijn in 
zijn algemeenheid ligt maar beperkt binnen de 
invloedssfeer van DierenLot. Feit is dat indien een 
dier in nood niet (kan) word(t)(en) geholpen dat 
specifieke dier onnodig lijdt. Elk dier dat geholpen 
wordt (mede) door de inbreng van DierenLot is er 
één en een stap in de goede richting.

DIRECTE LOKALE HULP
DierenLot ondersteunt lokale en regionale 
dierenhulporganisaties door heel Nederland, 
omdat wij de vaste overtuiging hebben dat 
dierenhulp zoveel mogelijk lokaal geregeld moet 
worden. Wij zijn een groot voorstander van een 
fijnmazig netwerk van dierenhulporganisaties 
en ondersteunen juist daarom deze lokale 
en regionale organisaties. Opvang dichtbij is 

2.Strategie  
van DierenLot
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belangrijk, zoekgeraakte dieren kunnen 
sneller teruggevonden worden, waardoor 
mens en dier sneller verenigd kunnen 
worden en dieren niet nodeloos lang in 
een opvang blijven zitten.

SOCIALE COHESIE
Niet alleen voor de dieren is lokale 
hulp belangrijk, maar zeker ook voor 
de vrijwilliger! Voor een groot deel zijn 
vrijwilligers in asielen lokale mensen die 
buiten het arbeidsproces zijn geraakt. 
Vereenzaming ligt dan op de loer. 
Juist door hun werk in het asiel of bij 
de dierenambulance voelen ze zich 
weer betrokken bij de maatschappij en 
blijven ze er middenin staan. Het werk 
geeft veel voldoening en levert sociale 
contacten op. Deze sociale cohesie is 
heel belangrijk in de huidige samenleving 
waarin steeds meer mensen hun eigen 
leventje leiden en je makkelijk buiten de 
boot valt. Maar ook zien we steeds vaker 
dat bij dierenhulporganisaties de sociaal 
onderbedeelde een werkervaringsplek 
krijgen, zodat ze een waardevolle dag
besteding of betaald werk kunnen doen 
dat bij hen past. Niet alleen hebben alle 
dieren recht op een 2e kans, maar bij deze 
organisaties krijgen ook mensen een kans!
 

LOBBY
Het is belangrijk dat lokale organisaties zo  
veel mogelijk gefaciliteerd worden in hun  
werkzaamheden en dat (lokale) politiek 
en overheid de waarde (h)erkent van die 
lokale organisaties. Lokale organisaties 
hebben bovendien een sociale functie 
door de inzet van mensen met een 
afstand tot de arbeidsmarkt of mensen 
die anders geen zinvolle dagbesteding 
hebben. Landelijke en provinciale wet- en 
regelgeving en bestuur dienen oog te 
hebben voor het belang van het dier. 

Gemeenten zouden daarnaast het belang 
van de sociale functie van de lokale 
organisaties moeten erkennen. DierenLot 
draagt bij aan bewustwording van deze 
overheidsorganen over het dierenwelzijns
veld, het belang van de lokale organisaties 
hierin en draagt oplossingen aan voor 
dierenwelzijnsproblemen. Hiertoe worden 
ook bij de DierenLot Academie sessies 
voor de gemeenten georganiseerd en 
participeert DierenLot in een kennis
platform voor gemeenten waar men 
onderling kennis en informatie beschikbaar 
stelt.
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Deze landkaart laat de spreiding van 
Erkend DierenLot Beneficianten zien. 
In meerdere plaatsen zijn meerdere 

gesteunde organisaties actief.

Ezelshoeve
Door stormschade aan de 
tenten vroeg de Ezelshoeve 
noodhulp aan voor vier 
stormvaste carports met 
verharding. Dankzij een 
snelle goedkeuring staan er 
nu stevige overkappingen 
die de ezels en het voer 
droog houden en bestand 
zijn tegen weer en wind.



12 13JAARVERSLAG 2024 - STICHTING DIERENLOT JAARVERSLAG 2024 - STICHTING DIERENLOT 

Verandertheorie van DierenLot
EEN WERELD ZONDER DIERENLEED

Samenwerking met diverse partners om dierenleed te voorkomen en aan te pakken

Voorkomen van onnodig lijden van gezelschaps- en natuurdieren (in Nederland)

Er is dierenleed in Nederland door onwetendheid, ontoereikende wetgeving en onvoldoende capaciteit voor goede opvang en zorg van dieren

Lokale en regionale dierenhulp­
organisaties helpen dieren.

Nederlandse publiek gaat bewust(er) 
om met (aanschaf en verzorging van) 
dieren en komt zo nodig in actie tegen 
dierenleed.

Politiek werkt aan het voorkomen en 
verminderen van dierenleed.

Overheden werken direct aan 
voorkomen van dierenleed en 
ondersteunen lokale organisaties.

Kenniscentra en wetenschap dragen bij 
aan kennisvergroting bij stakeholders, 
beter beleid en effectieve praktijk.

Lokale en regionale 
dierenorganisaties I
•	 Vormen een fijnmazig netwerk.
•	 Werken op behoorlijk 

kwaliteitsniveau.
•	 Bezitten en vergroten  

kennis en kunde.
•	 Gebruiken goede middelen,  

(o.a. ambulances).
•	 Hebben goede (werk)relaties  

met overheden.

Nederlandse publiek II
•	 Heeft meer kennis over  

Dierenwelzijn en dierenleed  
en de oorzaken daarvan.

•	 Werkt aan het welzijn van dieren  
en gaat dierenleed tegen.

Politiek III
•	 Neemt verantwoordelijkheid  

voor beperken van dierenleed.
•	 Stelt kaders.
•	 Gaat dialoog aan met relevante 

stakeholders.

Overheid IV
•	 Ondersteunt lokale/regionale 

dierenorganisaties.
•	 Stelt genoeg middelen ter 

beschikking.
•	 Neemt aandeel in 

publieksvoorlichting.
•	 Hebben goede (werk)relaties  

met dierenorganisaties.

Kenniscentra, wetenschap V
•	 Leveren kennis en onderzoek.
•	 Ondersteunen beleidsontwikkeling.
•	 Monitoren effectiviteit van  

beleid en praktijk.

•	 Financiële bijdragen.
•	 Kennisdeling.
•	 Ambulances.
•	 Materialen.
•	 Diervoer.
•	 Vakblad Dierenwelzijn.
•	 Landelijke Bijeenkomsten 

Dierenhulpverlening.
•	 Erkenning DierenLot-beneficianten.
•	 Ondersteunen NKD.
•	 Dierenhulpverlener van het Jaar

•	 Publiekstijdschrift 
(#samenvoordieren).

•	 Social media  
(Facebook, Instagram, etc.).

•	 Eerste Hulp Bij Dieren filmpjes (EHBD)

•	 Vakblad Dierenhulpverlening.
•	 Gesprekken en informatie.
•	 Landelijk Congres 

Dierenhulpverlening.
•	 Verkiezing Diervriendelijke Gemeente. 

•	 Vakblad Dierenhulpverlening.
•	 Faciliteren organisaties met info  

en documenten.
•	 Landelijke Bijeenkomsten 

Dierenhulpverlening.
•	 Verkiezing Diervriendelijke Gemeente. 

•	 Ondersteuning ST vrienden UVU.
•	 Ondersteuning LED.
•	 Ondersteuning vakgroep  

Shelter Medicine.
•	 Faciliteren cursussen en kennisdeling.
•	 Landelijke Bijeenkomsten 

Dierenhulpverlening.

Preventie
Nederlandse bevolking voorlichten en  
mobiliseren om dierenleed tegen te gaan via 
educatie en awareness campagnes.

Opvang
Het bieden van opvang en zorg voor dieren 
via een fijnmazig netwerk van lokale 
dierenhulporganisaties.

Lobby
Zorgen voor goede omstandigheden voor 
gezelschaps- en natuurdieren, een adequaat 
wettelijk kader voor veilig, verzorgd en  
comfortabel leven van dieren.

Redden
Door een fijnmazig netwerk van  
dierenhulporganisaties kan een dier  
snel hulp geboden worden.

Visie

Missie

Outcomes

Onze Outputs

Strategiën

Overall Strategie

Maatschappelijk 
Vraagstuk

Actoren
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Voorkomen van (onnodig) lijden van gezelschaps-, zwerf- en natuurdieren is ons doel. Hierbij is een 
fijnmazig netwerk van lokale dierenwelzijnsorganisaties van belang voor mens én dier. Dat netwerk is 
er al. We willen het in stand houden, versterken en beschermen. De onderstaande opsomming is niet 
automatisch een volgorde van importantie.

WAT WILLEN WE BEREIKEN:
1.	 Publiekelijk en politiek (landelijk, provinciaal en gemeentelijk) begrip vergroten van de huidige situatie 

en de werkomgeving van lokale dierenwelzijnsorganisaties. Dit betreft onder meer de financiering, de 
wetgeving, de netwerken (ketens), de ondersteuningsbehoefte en de uitvoering.

2.	 Samenwerken waar mogelijk in de sector om dieren te helpen en zoveel mogelijk onnodig lijden te 
voorkomen.

3.	 Rechtstreekse contacten tussen gemeenten en de ‘eigen’ lokale dierenhulporganisaties, geen contacten 
en contracten via landelijke organisaties die alleen de gelden verdelen.

4.	 Kennis en vaardigheden van bestuurders, fondsenwervers en vrijwilligers vergroten.
5.	 Continuïteit van die lokale en regionale organisaties borgen.

WAT DOEN WE DAARVOOR: 
1.	 Actief voorlichten van overheid, politiek en publiek.
2.	 Financieel en in natura ondersteunen
3.	 Ondersteunen met kennis.
4.	 Ondersteunen contacten politiek en ambtenarij.
5.	 Creëren en faciliteren van overleggen met organisaties die in de sector actief zijn  

en tussen organisaties zelf.
6.	 Belonen voorbeeld organisaties (positief stimuleren).
7.	 Belonen voorbeeld vrijwilligers (positief stimuleren en waarderen).
8.	 Benaderen overheid en politiek.
9.	 Benaderen overheidsdiensten als Rijkswaterstaat en Justitie.
10.	 Indien nodig zichtbaar aanwezig zijn bij besluitvormingsprocessen en wet- en regelgeving.
11.	 Vergroten achterban.
12.	 Bevorderen samenwerkingen en actief deelnemen in samenwerkingsverbanden.

3.DierenLot in  
een notendop
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HOE DOEN WE DAT:
1.	 Uitzenden infomercials op TV en Radio.
2.	 Uitzenden van de serie Samen voor dieren die inzicht geeft in de werkzaamheden van de 

dierenhulporganisaties op nationale televisie.
3.	 Plaatsen van Eerste Hulp bij Dieren filmpjes op social media.
4.	 Verspreiden informatie aan het publiek over de verzorging van huisdieren en het omgaan met dieren in 

de Nederlandse natuur via website, social media en print.
5.	 Geld, auto’s, hulpmiddelen en diervoer ter beschikking stellen.
6.	 Organiseren Landelijke Bijeenkomsten Dierenhulpverlening en uitgeven Vakbladen voor de 

dierenwelzijnssector.
7.	 Factsheets verspreiden en ter beschikking stellen ter verduidelijking van het belang van 

dierenambulances en opvangorganisaties.
8.	 Lobby en contacten met de rijksoverheid, provincies en gemeenten onderhouden om belangen van 

dieren en de lokale organisaties te beschermen.
9.	 Actief in kernteam Diervizier en Spreekbuis Wildopvang en Dierenambulances. Deelnemer aan 

Dierfondsenoverleg en andere samenwerkingsverbanden op project- of reguliere basis.
10.	 Uitreiken droomcheques voor bijzondere aanvragen.
11.	 Verkiezing dierenhulpverlener van het jaar.
12.	 Verkiezing diervriendelijke gemeente van het jaar.
13.	 Verbeteren algemeen kennis en kwaliteitsniveau van lokale organisaties door de DierenLot Academie.
14.	 Zorgen dat overheidsinstanties als RWS en Dierenpolitie zich presenteren en uitleg geven op de 

landelijke dagen Dierenhulpverlening
15.	 Aanstellen en in stand houden van een Dierenwelzijnsloket met kennis en informatie en eventuele 

ondersteuning in mankracht voor lokale dierenwelzijnsorganisaties bij lobbyactiviteiten.

WAT LUKT ER (NOG) NIET:
1.	 Rijkswaterstaat is nog steeds niet bereid hun opleiding voor het werken op de (snel)weg voor al onze 

beneficianten open te stellen. Het gaat hier om tientallen organisaties en vrijwilligers die deels wel 
ingezet worden bij incidenten op de(snel)weg maar daarvoor dan niet de benodigde (veiligheid) 
training van RWS mogen ontvangen. Dit is voor DierenLot onbegrijpelijk en onnodig gevaarlijk voor 
dierenredders die wel worden ingezet.

2.	 De 2e Kamer nam in 2023 de wet aan om chippen van katten verplicht te stellen. De uitvoer van 
deze wet zal pas in 2026 gaan plaatsvinden. Na de inwerkingtreding van de chipplicht wordt het 
makkelijker om huis- en zwerfkatten te onderscheiden waardoor diervriendelijk oplossen van het 
zwerfkattenprobleem door middel van TNRC-programma’s beter uitgevoerd kunnen worden en 
huiskatten teruggebracht worden naar hun baasjes. Alleen de provincie Friesland is nog steeds 
voorstander van het afschieten van (zwerf )katten. 

3.	 De vogelgriep is een voortdurend punt van zorg. Het dossier sleept al een aantal jaren terwijl het 
fenomeen niet nieuw is. Nodig is een duidelijke richting voor betrokken organisaties wat wel en niet 
mag en kan en een eenvoudige wijze van financiële ondersteuning voor de extra kosten die het 
werken bij en door vogelgriep met zich meebrengen. Het ministerie van LVVN heeft zich duidelijk 
uitgesproken over geen structurele tegemoetkoming in de kosten voor dierenambulances en 
wildopvangen, terwijl deze organisaties wel degene zijn die de dieren vervoeren. 

WAT HEBBEN WE GEDAAN IN 2024
Aan de hand van de 5 pijlers van DierenLot laten wij in dit jaarverslag graag zien waaraan de 

donateursgelden besteed zijn in 2024. DierenLot 
werkt met Erkend DierenLot Beneficianten. Dit 
zijn organisaties die wij getoetst hebben op 
hun jaarcijfers, beleid en werkzaamheden. Deze 
organisaties kunnen in aanmerking komen voor 
steun van DierenLot. Jaarlijks wordt bezien of de 
beneficianten nog voldoen aan de eisen van het 
Erkend DierenLot Beneficiantschap. In 2024 zijn  
12 nieuwe organisaties erkend en zijn van  
12 organisaties de erkenning beëindigd. Eind 2024 
zijn er totaal 282 Erkend DierenLot Beneficianten 
en 9 aspirant beneficianten.

Factsheet DierenLot  
in cijfers

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ondersteunde lokale 
organisaties

215 240 251 266 279 291 282

Ambulances 155 169 186 184 190 202 223

Aantal dieren geholpen  
door Ambulance*

> 98.000 > 103.000 > 110.000 > 115.000 >120.000 >130.000 >140.000

Diervoer in pallets 886 1.523 2.341 2.085 2.100 2.862 3628

Diervoer in maaltijden 1.500.000 2.997.000 4.400.000 3.800.000 3.900.000 5.000.000 6.330.000

Pallets non-food 
dierenbenodigdheden

352 456 535 505 277 613 680

Donateurs 147.500 171.500 214.000 261.000 279.000 296.000 335.500

Unieke bezoekers website 502.000 665.800 760.000 833.322 700.888 756.887 926.812

Bezoekers LBDH/LCDH 2.000 2.300 - 1.250 2.500 3.250 3.300

Volgers op social media 311.000 340.000 370.000 375.000 383.000 389.144 398.450

Besteed aan doelstelling  
(x € 1.000)

5.709 7.679 9.702 12.353 14.994 14.622 21.295

Kledingactie (in kilogram) 408.205 438.835 421.850 334.745 292.321 288.295 335.290

Opbrengst Kledingactie (in €) 76.864 52.691 53.786 42.699 37.557 52.637 97.376

Deelnemers Kledingactie 131 132 126 106 102 98 97

Deelnemers  
DierenLot Academie

211 249 590 789 718 1159

NKD (Nationaal Keurmerk Dierenambulances)

Organisaties 105 109 107 110 125 122 111

Auto’s 156 182 185 191 206 207 211

Bijdrage aan Universiteit  
van Utrecht (in €)

25.000 40.000 25.000 25.000 25.000 55.000 90.000

Fte DierenLot 11,2 13,9 14,5 14,1 14,28 16.48 18,91

FACTSHEET DIERENLOT (WAT IS ONZE IMPACT IN CIJFERS) 

* Dit is een extrapolatie op basis van de gegevens van een aantal DA’s.

5 pijlers van DierenLot
1	 Financiële hulp voor dieren in nood.
2	 Hulp in natura.
3	 Bewustwording en voorlichting om 

dierenleed te voorkomen.
4	 Ondersteunen en adviseren 

overheden op het gebied van 
dierenwelzijn.

5	 Kennisdeling.



Aantal donateurs: 

335.500 

Aantal unieke 
bezoeken website: 

926.812 
Aantal kijkers 
tv-programma: 

Ca. 2.000.000 
totaal

Totale achterban 
social media: 

  054.893
miljoenen: 

24 
miljoen 

21 

9

223 

Aantal DierenLot 
Dierenambulances: 

4308 pallets  

Aantal pallets 
Diervoer en 
benodigdheden: 

in totaal bij de 
Academie: 

Opgehaald met 
fondsenwervende
evenementen:
€ 1.219.228,58 

3300 bezoekers 

Aantal bezoekers 
Landelijke 

500.000 
dieren die zijn geholpen: 

800.000 
magazines 

Aantal #samenvoordieren 
magazines verspreidt:

24.000 bladen 

Aantal Vakbladen 
Dierenhulpverlening 
verspreidt:

bij Dieren video’s 
gemaakt: 
50 

282 

Het aantal 
Dierenorganisaties 
die we helpen: 

21,3 miljoen 

Totaal aantal kilo 
kleding ingezameld: 

335.290 kg 
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Financiële hulp  
voor dieren in nood 4.
Een belangrijke vorm van steun geven wij 
door middel van financiële bijdragen aan 
dierenhulporganisaties in Nederland. Alle 
dierenhulporganisaties die wij ondersteunen 
zijn zelfstandige organisaties met eigen beleid 
en eigen financiën. DierenLot verleent over het 
algemeen geen structurele begrotingssteun. 
Dierenhulporganisaties kunnen aanvragen 
doen voor speciale projecten. Dit verloopt via 
aanvraagronden die elke 2 maanden zijn gepland. 
In 2024 zijn in totaal 201 dierenhulporganisaties 
geholpen met een of meerdere specifieke uit
keringen. Maar liefst 21,3 miljoen euro is in 2024 
besteed aan onze doelstelling binnen de 5 pijlers 
van DierenLot.

MAARTEN STOOPENDAAL DROOMCHEQUES
In 2019 zijn de Maarten Stoopendaal Droom
cheques in het leven geroepen om ook grote 
dromen van dierenhulporganisaties mogelijk te 
maken. Bij de meeste uitkeringsronden zijn de 
aanvragen en bedragen die uitgekeerd worden 
relatief klein. Met de Maarten Stoopendaal 
Droomcheques willen we een steentje bijdragen 
aan grote dromen om dierenwelzijn te helpen 
realiseren, want iedereen moet kunnen blijven 
dromen. Alle Erkend DierenLot Beneficianten 
kunnen een aanvraag indienen voor hun 
droomproject. In 2024 zijn er 20 droomcheques 
uitgedeeld met een totale waarde van ongeveer  
€ 1.003.700,-.

NOODFONDS
Voor acute nood heeft DierenLot in 2009 het 
noodfonds in het leven geroepen. Denk hierbij 
aan calamiteiten als brand, storm of andere 
onvoorziene noodgevallen. Een ‘plotseling’ 
exploitatietekort in de bedrijfsvoering hoort hier 
nadrukkelijk niet bij. Aanvragen uit het noodfonds 
worden direct behandeld en tot € 10.000,- kan 
binnen 3 werkdagen besloten worden. In 2024 
hebben we 11 organisaties kunnen helpen 
met een bijdrage uit het noodfonds. Variërend 
van rattenbestendig gaas tot vervanging van 
elektrische apparatuur na een stroomstoring.  
In totaal keerden wij € 30.158,53 uit.

VERDUURZAMINGSFONDS
Het energiezuinig maken van opvangen is niet 
alleen belangrijk vanuit kostenoogpunt, maar ook 
vanuit duurzaamheid. Om deze verduurzaming  
te stimuleren, hebben we een reservering van circa 
€ 1.400.000,- per jaar waaruit financiering kan 
worden gevraagd voor projecten op het gebied 
van energiebesparing van de organisatie. 
Denk hierbij aan bijvoorbeeld zonnepanelen, 
warmtepompen of extra isolatie. Door te 
verduurzamen kunnen de energiekosten dalen en 
blijft er voor organisaties meer geld over voor de 
daadwerkelijk zorg aan dieren. Daarnaast leveren 
we natuurlijk ook een belangrijke bijdrage aan het 
milieu. Deze reservering is onder meer mogelijk 
gemaakt door een bijdrage van de Nationale 
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Postcode Loterij die in totaal € 1.000.000,- heeft 
gedoneerd voor de jaren 2021 tot en met 2023. 
Vanaf 2024 is DierenLot vaste partner van de 
Nationale Postcode Loterij. Ook al is het geld van 
de Postcode Loterij ongeoormerkt te besteden 
hebben wij de jaarlijkse bijdrage van € 500.000,- 
aangewend om ook in vervoer te verduurzamen. 
Zo hebben we eind 2024 de eerste elektrische 
dierenambulances uit kunnen reiken.

DONATIEVERDUBBELAAR
In 2010 is de Donatieverdubbelaar geïntroduceerd. 
Een lokale dierenhulporganisatie, beneficiant 
van DierenLot, werd gevraagd een cheque in 
ontvangst te gaan nemen namens DierenLot. 
Na ontvangst van de donatie werd het dubbele 
bedrag aan de dierenhulporganisatie uitgekeerd. 
DierenLot kreeg zo een groot potentieel aan 
vrijwilligers en zichtbaarheid.

Door voortschrijdend inzicht wordt de 
verdubbelaar met name ingezet om eigen 
fondsenwervende initiatieven van de lokale 
organisaties te stimuleren. Indien tegelijkertijd 
ook de ondersteuning door DierenLot wordt 
gecommuniceerd kan een fondsenwervende 
activiteit worden verdubbeld met maximaal 
€ 1.250,- vanuit DierenLot. In 2024 werd deze 
verdubbelaar in totaal 502 keer ingezet. Naast de 
eigen verdubbelaars die de organisaties het hele 
jaar door kunnen aanvragen voor unieke acties 
wordt de verdubbelaar sinds 2020 ook ingezet 
voor de grote acties die DierenLot voor de lokale 
organisaties organiseert: The Christmas Challenge 
(sinds 2020), de Digitale Collecte Dierenhulp (sinds 
2021) en de Paasuitdaging (sinds 2024). Over deze 
acties kunt u meer lezen in hoofdstuk 8.

Opvang Noach
Opvang Noach organiseerde een verkoop­
actie met zelfgemaakte vogelhuisjes en 
voedselpakketjes. Vrijwilligers bemanden 
de kraam en trokken veel betrokken 
bezoekers aan. Er werd gul gekocht 
en gedoneerd, wat resulteerde in een 
opbrengst van € 1.446,50. Dankzij de 
donatieverdubbelaar kon deze steun  
zelfs verdubbeld worden.
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Hulp in natura 5.
Hulp in natura is de laatste jaren een steeds 
belangrijk onderdeel geworden van onze hulp 
aan dieren in nood. Waar veel mensen DierenLot 
kennen van de ambulances geven we nog veel 
meer hulp in natura waardoor de organisaties 
kunnen besparen op hun eigen kosten.

DIERENAMBULANCES
Omdat DierenLot veel aanvragen kreeg voor de 
inrichting van een bestelauto als dierenambulance 
en de reparatie aan oude auto’s, is in 2007 besloten 
om zelf een structurele invulling te gaan geven 
aan ambulancevervoer in Nederland. De eerste 
dierenambulance werd in maart 2008 uitgereikt. 
Op dit moment rijden er 223 ambulances en 
aanverwante auto’s rond, waarvan een aantal in de 
bijzondere Nederlandse gemeente Bonaire. 

Met zoveel auto’s kan het natuurlijk niet anders 
dan dat er ook schade gereden wordt. Het 
casco gedeelte draagt DierenLot, het WA-risico 
is verzekerd. De oudste ambulances hebben 
inmiddels meer dan 400.000 kilometer op de 
teller staan. Nog steeds worden nieuwe auto’s 
uitgegeven, maar veel van de ambulances die nu 
nieuw de weg op gaan is ter vervanging van oude 
ambulances. Bij vervanging van oude auto’s wordt 
de betreffende organisatie opnieuw beoordeeld. 
Dan wordt bepaald of er een nieuwe(re) auto 
ter beschikking wordt gesteld en welk model. 
DierenLot is uitdrukkelijk niet verplicht om een 

andere auto ter beschikking te stellen als de eerste 
auto door zijn levensduur heen is.

Er is niet één soort diervervoer. In het verleden zijn 
verschillende modellen ambulances ontwikkeld 
die aansluiten bij het gebruik van de auto 
door de verschillende organisaties. Dit varieert 
van uitgebreid ingerichte en uitgeruste auto’s 
voor Noodhulp, tot kleine, sober uitgeruste en 
ingerichte auto’s voor regulier, gepland diervervoer 
van en naar dierenartsen en allerlei andere 
werkzaamheden door opvangorganisaties. 

Voor speciale activiteiten zoals bijvoorbeeld 
op de stranden heeft DierenLot ook 4x4 auto’s 
uitgegeven. Daarnaast rijden in de gemeente 
Bonaire pick-ups. Deze bijzondere auto’s zijn 
voornamelijk gebruikt ingekocht, nagekeken 
en voorzien van ambulanceaanduidingen. De 
gebruikskosten van met name de 4x4 zijn veel 
hoger dan van de andere types dierenambulances. 
DierenLot ziet er dan ook op toe dat deze auto’s 
alleen in bruikleen worden gegeven indien dat 
écht noodzakelijk is voor de hulp aan dieren.

We besteden veel zorg aan de inzetbaarheid van 
de huidige auto’s om de levensduur te verlengen. 
Dat doen we allereerst door de halfjaarlijkse 
controle op de Landelijke Bijeenkomsten Dieren
hulpverlening in april en november, maar vooral 
door onze bijdrage in de onderhoudskosten van 
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de wat oudere auto’s. Hierdoor is reparatie voor 
de organisaties eerder mogelijk en kunnen goede 
auto’s langer gebruikt worden. 

Op deze Landelijke Bijeenkomsten bieden 
we ook rijvaardigheidstrainingen aan voor 
dierenambulance bestuurders. Zo kan geoefend 
worden met inparkeren of met achteruit rijden. 
Hierdoor kunnen we schades aan de auto’s 
beperken.

OBD-PLUGS
Eind 2023 zijn in alle dierenambulances OBD-
plugs geplaatst. Deze meten het rijgedrag aan 
de hand van acceleratie, snelheid, remmen en 
stationair draaien. Hiermee kunnen we monitoren 
hoe er met de huidige auto’s wordt omgegaan en 
bewustzijn creëren bij de bestuurders om zuiniger 
met de auto om te gaan. De bestuurders hebben 
een app om hun eigen gebruik te bekijken. Goed 
gebruik van de ambulance leidt tot minder CO2 
uitstoot en minder slijtage zodat we ook een 

stapje voor het milieu kunnen maken. In 2024 
hebben we de resultaten kunnen monitoren 
en over de hele linie zien we dat er uitstekend 
gereden wordt met de dierenambulances. 
Hierdoor hebben we ook een kostenbesparing 
op de autoverzekering kunnen bewerkstelligen. 
Aangezien wij de verzekeringspremie doorrekenen 
aan de dierenambulance organisatie zelf worden 
de organisaties dus daadwerkelijk beloond voor dit 
goede rijgedrag.

ELEKTRIFICATIE VAN HET WAGENPARK
In december 2024 is een pilot gestart met de inzet 
van elektrische dierenambulances bij verschillende 
beneficianten. Als vaste partner van de Nationale 
Postcode Loterij konden we extra geld vrijmaken 
voor de aanschaf van 5 elektrische Opel Vivaro’s 
en 2 kleinere tweedehands bestelauto’s. In 2025 
zullen we het gebruik van deze auto’s evalueren en 
beslissen of de pilot een succes is of niet.

ELEKTRISCHE BAKFIETSEN
Sinds 2021 kunnen organisaties ook een aanvraag 
doen voor een elektrische bakfiets. De bakfietsen 
zijn met en zonder deksel te verkrijgen. Voor 
dierenvoedselbanken bijvoorbeeld echt een 
uitkomst. Zo kun je op een makkelijke en snelle 
manier voer ophalen bij plaatselijke winkeliers en 
rondbrengen bij de mensen. Maar ook voor andere 
organisaties kan een bakfiets een oplossing zijn. In 
de stad ben je met een bakfiets snel ter plekke en 
je hebt geen problemen met parkeren. 

In totaal werden in 2024 35 auto’s uitgereikt en 
4 elektrische bakfietsen. Hiervan waren 28 auto’s 
nieuw aangeschaft. In 2024 zijn er 23 ambulances 
teruggenomen om ze te vervangen of omdat de 
activiteiten van de betreffende organisatie werden 
beëindigd. De nieuwe auto’s zijn vooral van 
Volkswagen of Opel. 

DierenLot heeft besloten om de dierenambulances 
en bakfietsen in het jaar van toekenning in een 
keer af te schrijven, omdat deze ambulances in 
principe tot het einde van hun levensduur in 
gebruik blijven bij de ontvangers en dus voor 
DierenLot geen economische waarde meer 
vertegenwoordigen. 

NATIONAAL KEURMERK DIERENAMBULANCES 
DierenLot vindt de kwaliteit van het diervervoer 

in Nederland enorm belangrijk en steunt hiervoor 
organisaties met kennis, geld en vervoer. Om 
ondersteuning te krijgen moeten organisaties 
voldoen aan een aantal eisen. Organisaties 
worden bezocht en moeten verslag doen van 
hun activiteiten door het aanleveren van onder 
andere hun jaarverslagen. Indien organisaties niet 
aan de voorwaarden voldoen kan dat resulteren in 
het terugnemen van de ter beschikking gestelde 
ambulance. 

Daarnaast worden de voertuigen ook tweemaal 
per jaar geïnspecteerd, waardoor er beter 
onderhoud wordt gedaan en minder schades 
optreden. Dit proces van controle en inspectie 
is geformaliseerd in het Nationaal Keurmerk 
Dierenambulances (NKD). Het proces is kosteloos 
opengesteld voor alle dierenambulance 
organisaties in Nederland. Stichting NKD is 
verantwoordelijk voor de inhoudelijke criteria en 
de controles. De controles worden uitbesteed 
aan Stichting DierenLot en kosteloos voor de 
organisaties uitgevoerd, zolang dit op een van 
de twee Landelijke Bijeenkomsten Dierenhulp
verlening van DierenLot plaatsvindt. Het NKD is 
het enige keurmerk voor dierenambulances in 
Nederland. 

In 2024 is er 216 keer een NKD keurmerk uitgereikt. 
Bij opheffing van een organisatie vervalt dit 

Vitakraft
Tijdens de Vitakraft Pets’ 
Experience genoten bezoekers 
van workshops, demonstraties, 
lezingen en een ontspannen 
boswandeling. DierenLot was 
aanwezig met een lezing over 
dierenwelzijn en een kijkje in 
een echte dierenambulance. 
Daarnaast werden 370 blikjes en 
6 flessen ingezameld, goed voor 
een donatie van € 56,60.



In 2024 hebben 
wij al deze 

dierenambulances 
en bakfietsen 

kunnen uitreiken!
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keurmerk automatisch. Inmiddels zijn er 111 
organisaties met in totaal 216 geïnspecteerde en 
goed bevonden voertuigen die het NKD voeren. 

DIERVOER EN DIERBENODIGDHEDEN
In 2015 kregen wij voor het eerst 2 pallets diervoer 
van diervoederfabrikant Vitakraft omdat deze 
niet meer de winkels in konden. Dit bleek het 
startschot van een belangrijke manier om hulp 
te verlenen aan lokale dierenhulporganisaties. 
In 2024 ontvingen wij 3.628 pallets met diervoer 
en dierbenodigdheden. Wat startte als een 
mogelijkheid voor diervoederleveranciers om 
diervoer en -benodigdheden ter beschikking te 
stellen wat niet meer verkocht kon worden, is 
steeds vaker een bijdrage vanuit maatschappelijk 
verantwoord ondernemen. Zo werd rondom 
dierendag door Mars Petcare een grote actie 
gehouden waarmee 1 miljoen maaltijden 
gedoneerd werden aan DierenLot.

Wij verzamelen het diervoer en verspreiden dat 
onder onze beneficianten. Daarnaast kopen wij in 
bulk kattengrit in voor deze organisaties zodat we 
prijsvoordeel kunnen behalen. Ook dit geven wij 
kosteloos aan de dierenhulporganisaties.

Het diervoer en dierbenodigdheden werd onder 
meer ter beschikking gesteld door Beaphar, Earth 
Rated, Ecosltyle, Ezydog, Farmfood, Hill’s, Ijsvogel 
Retail, Malanico, Mars, Medpets, Nedac Petcare, 
Yarrah, Zooplus Nederland en België, Dayes, 
Nestlé Purina Petcare, Pelsbarn, Partner in Petfood 
Nederland, PetsPlace, Premium Petfood, Tails, Vigor 
&Sage, Vivara, Warmako, Welkoop en Wisbroek, 
DierenLot en haar beneficianten zijn erg blij met 
deze steun.

Om discussies te voorkomen over de waarde van 
de ontvangen pallets met goederen en voer gaan 
we voorzichtigheidshalve uit van een geschatte 
waarde van € 1.000,- per pallet. Dat is ruim onder 
de winkel en verkoopwaarde. Periodiek worden 
ontvangen pallets getoetst met de werkelijke 
waarde.

Diervoer 2024

Jaar Pallets Waarde Maaltijden

2015 2 € 2.000

2016 51 € 51.000

2017 142 € 142.000 ca. 248.348

2018 1.238 € 1.238.000 ca. 1,5 miljoen

2019 1.523 € 1.523.000 ca. 2,9 miljoen

2020 2.341 € 2.341.000 ca. 4,4 miljoen

2021 2.084,5 € 2.084.500 ca. 3,8 miljoen

2022 2.100 € 2.100.000 ca. 3,9 miljoen

2023 2.862 € 2.862.000 ca. 5 miljoen

2024 3.628 € 3.628.000 ca. 6,3 miljoen

HULPMATERIALEN
Veel van de dierenhulporganisaties gebruiken 
dezelfde hulpmaterialen. Door deze ook in bulk 
in te kopen kunnen we veel kostenvoordeel 
behalen. Denk bijvoorbeeld aan de aanschaf van 
couveuses of verschillende soorten kooien, Erkend 
DierenLot Beneficianten kunnen de hulpmaterialen 
aanvragen of eventueel aanschaffen bij ons.

Zo hebben we ook hulpmaterialen kunnen 
ontwikkelen doordat we regelmatig in gesprek 
zijn met de organisaties. Een voorbeeld hiervan 
zijn hoezen voor kooien voor verwilderde katten 
die gevangen worden voor castratie. Om de 
katten rustig te houden maakte een organisatie 
gebruik van doeken over de kooien. Wij vonden 
iemand die van oude dekbedden hoezen 
kon naaien over de kooien waardoor we een 
nieuw product konden toevoegen aan onze 
hulpmiddelen. Door te luisteren naar de behoeften 
van dierenhulporganisaties en hun oplossingen 
te bespreken en zo nodig te verbeteren kunnen 
we een idee van één organisatie ineens aan 300 
organisaties aanbieden. Niet als verplichting naar 
de organisaties, maar juist als hulpmiddel.
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6.Bewustwording  
en voorlichting  
om dierenleed  
te voorkomen

Het meeste dierenleed wordt helaas nog steeds 
veroorzaakt door onwetendheid: een konijn 
alleen gehouden, een jachthondje dat vooral 
binnen moet blijven en weinig tijd krijgt om te 
rennen, een reetje dat rustig op zijn moeder ligt te 
wachten, opgepakt en meegenomen omdat hij zo 
alleen lijkt. Allemaal voorbeelden van onbewust 
dierenleed.

Er is veel werk te doen om het Nederlands publiek 
te laten weten dat de aanschaf en verzorging van 
een huisdier verantwoordelijkheden met zich 
meebrengt. En dat we veel kunnen doen voor 
dieren in de natuur nu de echte natuur steeds 
kleiner wordt in Nederland. Samen met onze 
beneficianten en samenwerkingspartners vormen 
we het grootste netwerk van dierenhulp en voelen 
wij deze verantwoordelijkheid en pakken die graag 
op! Wij willen helpen door het publiek bewust 
te maken van dierenleed in Nederland, zodat er 
meer begrip komt, leed voorkomen kan worden 
én eerder ingegrepen kan worden als dierenleed 
zichtbaar is. Immers: als we niet laten zien dat er 
dierenleed is en doen alsof er geen dierenleed is 
in Nederland, kunnen we ook geen vuist maken 
tegen dierenleed.

Hiervoor is draagvlak belangrijk. Dat wordt 
voornamelijk gevormd door onze donateurs, 
maar ook door onze volgers op de social media. 
Draagvlak is enerzijds belangrijk om aan te kunnen 

Recycle Club
Elk jaar verdwijnen 500 miljoen lege 
cartridges op de afvalberg, terwijl ze prima 
herbruikbaar zijn. RecycleClub zamelt lege 
cartridges in en geeft ze een tweede leven. 
Wie inlevert, ontvangt een vergoeding 
en kan die doneren. Zo werd € 1.500,- 
opgehaald voor DierenLot.
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geven wat er in Nederland allemaal gebeurt op het 
gebied van dierenhulp. Anderzijds is het belangrijk 
om de diervriendelijke boodschap zo wijd mogelijk 
te kunnen verspreiden. Ook naar beleidsmakers is 
het draagvlak belangrijk om ervoor te zorgen dat al 
die kleine lokale organisaties zo goed mogelijk hun 
werk kunnen doen met de juiste hulpmiddelen en 
richtlijnen. 

DierenLot blijft investeren in bewustwording en 
voorlichting want het is nog steeds hard nodig. In 
2024 zaten er een record aan gedumpte kittens 
in de asielen omdat tijdens corona veel dieren in 
een impuls zijn aangeschaft en er geen aandacht 
is geweest voor bijvoorbeeld castratie. Daarnaast 
zien we de dierenartskosten steeds verder stijgen 
waardoor de zorg voor huisdieren steeds duurder 
wordt. Des te meer reden om serieus na te denken 
over de aanschaf van een huisdier en wat er komt 
kijken bij het verantwoord houden daarvan. Er 
is veel werk te doen om het Nederlands publiek 
te laten weten dat de aanschaf van een dier 
verantwoordelijkheden met zich meebrengt. 
Door het publiek bewust te maken van dierenleed 
in Nederland, komt er meer begrip, kan leed 
voorkomen worden én kan er eerder ingegrepen 
worden als dierenleed zichtbaar is. Immers: als we 

niet laten zien dat er dierenleed is en doen alsof er 
geen dierenleed is in Nederland, kunnen we ook 
geen vuist maken tegen dierenleed.

MAGAZINE #SAMENVOORDIEREN
Sinds 2019 sturen wij 3x per jaar het magazine 
#Samenvoordieren naar al onze donateurs, alle 
dierenartsen en geven we het magazine mee voor 
alle cliënten van de dierenvoedselbanken die bij 
ons diervoer komen halen. #Samenvoordieren is 
een publieksblad waar we op een laagdrempelige 
manier voorlichting geven over de verzorging 
van huisdieren, tips en weetjes geven over dieren 
in de Nederlandse natuur en allerlei andere 
informatie over dieren in het algemeen. Wij 
sturen het magazine omdat we het belangrijk 
vinden dat zoveel mogelijk mensen de kans 
hebben informatie over dieren tot zich te nemen. 
Regelmatig horen we ook terug dat donateurs het 
blad doorgeven of op de leestafel in de bibliotheek 
leggen, zodat anderen het ook kunnen lezen.

EERSTE HULP BIJ DIEREN-VIDEO’S
Samen met onze ambassadeur Piet Hellemans 
zijn wij in 2024 gestart met een reeks van 50 
filmpjes met Eerste Hulp Voor Dieren. In korte 
filmpjes legt Piet wat je zelf kunt doen aan de 

verzorging van een huisdier. Denk bijvoorbeeld aan 
wondverzorging, teek verwijderen, nagels knippen 
of een pil toedienen. Deze filmpjes worden op 
zoveel mogelijk plaatsen aan dierenliefhebbers 
aan geboden: onze website, Instagram, Tiktok, 
Facebook en YouTube. Met deze filmpjes maken 
we diereigenaren bewust van wat ze zelf kunnen 
doen in de verzorging van een dier, maar geven 

we ook aan wanneer het juist wel nodig is om 
naar een dierenarts te gaan. Met de stijgende 
dierenarts kosten proberen we juist te voorkomen 
dat dierenbezitters ten onrechte een beroep doen 
op een dierenarts omdat ze zelf afdoende kunnen 
helpen. De filmpjes voorzien een behoefte want 
worden veel bekeken en vaak gedeeld. Dat is ook 
de reden waarom we in 2025 nog een serie maken 

De Fûgelhelling
Bij de Fûgelhelling liepen plannen voor nieuwe 
kooien vertraging op door de coronapandemie. 
Vrijwilligers konden lange tijd niet aan de 
slag, en later bleken eerdere hekken niet veilig 
genoeg. Uiteindelijk nam een bouwbedrijf de 
klus over. Met steun van DierenLot zijn er nu 
nieuwe verblijven gebouwd voor jonge vossen 
en marters. Deze dieren krijgen zo de ruimte 
om zich in alle rust voor te bereiden op een 
terugkeer naar het wild.
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waarin naast honden en katten ook aandacht 
wordt besteed aan konijnen.

BEREIK KANALEN
Naast het plaatsen van video’s over dierverzorging 
zetten we social media ook intensief in voor het 
delen van tips en weetjes over huisdieren en 
dieren in de Nederlandse natuur. Hierin linken we 
regelmatig door naar de weetjespagina’s op onze 
website waar per dier veel tips voor de verzorging 
staan. Dit wordt erg gewaardeerd door onze 
volgers waardoor onze berichten veel gedeeld 
worden en dus een hoog bereik genereren, ook 
onder mensen die ons niet volgen. Op dit moment 
heeft DierenLot al 400.000+ volgers op de social 
media (Facebook, Twitter, Instagram, Tiktok en 
LinkedIn). Deze contacten zijn ook zeer belangrijk 
voor het organiseren van (financiële) hulp indien er 
noodsituaties ontstaan. Onze site werd meer dan 
75.000 keer per maand bezocht.

Ook andere grote publiekskanalen zetten wij in 
voor bewustwording en voorlichting: radio om 
het publiek op te roepen om zich aan te melden 
als vrijwilliger, televisie waarin we laten zien welk 
fantastisch werk die lokale organisaties allemaal 
doen en onze sociale mediakanalen. DRTV is het 
belangrijkste kanaal voor bewustwording op dit 
moment. De bewustwordingscampagnes van 
DierenLot benadrukken het belang van de lokale 
organisaties en het werk wat zij doen met onze 
ondersteuning. Ook wordt via landelijke media 
uitdrukkelijk gevraagd de lokale organisaties te 
steunen met geld, middelen en vooral inzet.

Een van de belangrijkste activiteiten voor een 
charitatieve organisatie is het contact met het 
grote publiek en onze donateurs. Dit is dan ook 
de reden dat er een evenemententeam is. Dit 
team gaat naar grote publieksevenementen. Denk 
aan Animal Event, Winterfair, Zomerweek en de 
Huishoudbeurs. Evenementen met duizenden 
bezoekers, maar ook kleinere evenementen 

zoals open dagen bij beneficianten of lokale 
jaarmarkten, blijken voor ons van waarde in 
het persoonlijk contact met onze donateurs en 
potentiële donateurs. 

AMBASSADEURS
Onze ambassadeurs Piet Hellemans, Lenie ’t Hart,  
André Donker en Dennis van Aarssen helpen 
ons om onze doelstelling uit te dragen en 
soms om deuren voor ons te openen. Piet is 
dierenarts en TV-presentator, bekend van o.a. 
het RTL4-programma Eigen Huis en Tuin: lekker 
leven en SBS-programma’s Beestengeluk en 
#Samenvoordieren. Hij geeft regelmatig workshops 
en presentaties op de Landelijke Bijeenkomsten 
Dierenhulpverlening en hij geeft uitleg in onze 

Kaatje Keutel
Bij Kaatje Keutel waren de oude verblijven 
aan vervanging toe. Dankzij nieuwe, goed 
ingerichte kooien is de opvang nu veiliger 
en hygiënischer. Zieke dieren kunnen 
beter verzorgd worden, met bijvoorbeeld 
warmtematjes of zuurstof. De ruimere 
verblijven maken het werk voor vrijwilligers 
makkelijker én prettiger voor de dieren. De 
eerste gewonde konijntjes meldden zich al 
snel.

infomercials. Daarnaast heeft hij in 2024 meerdere 
keren de cursus chippen gegeven aan de lokale 
organisaties op de DierenLot Academie
André Donker is boswachter en voorheen 
werkzaam bij Natuurmonumenten. Hij zet zich 
naast zijn ambassadeurschap in als wildlife-
adviseur voor DierenLot. Hij geeft regelmatig 
presentaties op de Landelijke Bijeenkomsten 
Dierenhulpverlening, is zichtbaar in onze 
infomercials en heeft een vaste rubriek in ons 
magazine #Samen voor dieren.

Lenie ’t Hart is 
ondanks haar leeftijd 
nog steeds actief als 
dierenhulpverlener. 
Voor veel van de 
vrijwilligers bij de lokale 
organisaties heeft zij 
een voorbeeldfunctie. 
Ze kijken tegen haar 
op en ze geeft de 
organisaties en hun vrijwilligers het gevoel dat ze 
trots mogen zijn op wat ze doen.

Dennis van Aarssen is 
een bekende zanger.  
Hij is winnaar van The 
Voice Of Holland 2019 
en tweemaal winnaar 
van een Edison Award. 
Hij komt uit de regio 
Gorinchem waar het 
DierenLot kantoor 
gevestigd is en waar 
jaarlijks ook het grote kerstevent The Christmas 
Challenge wordt gehouden. De liefde voor kerst 
en de liefde voor dieren bindt ons. Voor Dennis is 
kerst een belangrijke periode en voor DierenLot en 
haar lokale organisaties is de kerstperiode door The 
Christmas Challenge ook steeds belangrijker.

Foto: Judith Pronk
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Ondersteunen en 
adviseren overheden  
op het gebied  
van dierenwelzijn 7.
Het streven van DierenLot is dat gemeenten 
een rechtstreekse (financiële) relatie aangaan 
en onderhouden met de eigen gemeentelijke 
dierenwelzijnsorganisaties. Alhoewel dit soms 
iets meer werk lijkt (of zelfs in aanvang is), neemt 
de gemeente hierin verantwoordelijkheid voor 
de eigen taken op het gebied van dierenwelzijn. 
Om dit te bewerkstelligen is het van belang dat 
de kiezers en (potentiële) raadsleden ook weten 
hoe dierenhulpverlening in elkaar zit. Hiervoor 
heeft DierenLot speciale factsheets samengesteld 
waarin de feiten staan omtrant (lokale) dieren
hulpverlening.

Tegelijkertijd probeert DierenLot lokale organisaties 
te helpen met de invulling van hun rol naar de 
gemeente, landelijke en provinciale politiek en 
andersom ook de overheden met hun kijk op de 
meestal door vrijwilligers gerunde organisaties. 
DierenLot maakt het mogelijk om landelijk de 
belangen van lokale organisaties zichtbaar te 
maken. Zij verzorgen immers het grootste gedeelte 
van dierenopvang en diervervoer in Nederland 
(zo’n 70%).

Voor lokale organisaties met de zorg voor 
natuurdieren is het nog ingewikkelder. 
Vergoedingen hiervoor zijn niet wettelijk 
verplicht en zijn vaak niet beschikbaar. Als een 
dierenambulance ter plaatse komt, moet deze 
vanuit de ethiek een gewond dier helpen, 

tegelijkertijd mag een natuurdier wettelijk 
niet geholpen worden door de ambulance 
medewerkers. DierenLot spant zich in om ook in 
dit kader meer begrip, mogelijkheden en financiën 
beschikbaar te krijgen zodat ook natuurdieren in 
voorkomende gevallen gewoon geholpen kunnen 
worden. In principe door de eerst aanwezige 

SEAWF
Op Sint Eustatius werd bij SEAWF een 
stenen muur gebouwd tussen twee 
hondenverblijven. Het oude hekwerk was 
versleten en veroorzaakte verwondingen. 
De nieuwe muur zorgt voor veilige, 
gescheiden leefruimtes en voorkomt 
verdere incidenten. Een duurzame 
oplossing voor een veiliger verblijf.



hulporganisatie. DierenLot is samen met lokale 
en landelijke overheden op zoek naar een meer 
passende setting binnen de mogelijkheden 
van de vaak al jarenlang bestaande vogel- en 
wildopvangen. Financieel kwamen meerdere 
opvangen in moeilijkheden en DierenLot helpt 
waar het kan en is in overleg met gemeenten en 
provinciale overheden hoe de opvangen kunnen 
worden ondersteund. Op landelijk niveau is door 
ons gevraagd om eenduidig beleid en werkbare 
regelgeving. 

Lobby wordt steeds belangrijker en dat kunnen wij 
ook steeds beter faciliteren als DierenLot. Juist door 
onze voelsprieten bij de lokale organisaties worden 
we vaak gevraagd om mee te denken. Ook politici 
willen regelmatig ruggenspraak over dossiers met 
ons en stellen Kamervragen over onderwerpen die 
wij aandragen. Wij delen dan ook graag wat van 
onze successen.

VOORSTEL AANPAK BIJTINCIDENTEN
In januari stelde de minister vijf maatregelen voor 
om bijtincidenten aan te pakken, namelijk:
•	 Verbieden van hoog-risicohonden zonder 

stamboom. 
•	 Vergroten van kennis bij eigenaren, met een 

verplichte cursus. 
•	 Instellen van een landelijk meldpunt en 

volledigere registratie. 
•	 Landelijk geldende muilkorf- en aanlijnplicht 

voor honden die gevaarlijk gedrag vertonen. 
•	 Euthanasie van honden die ernstige schade 

hebben toegebracht. 

De maatregelen moeten in 2025 nog verder 
uitgewerkt worden en ook de handhaafbaarheid 
en uitvoerbaarheid behoeven nader onderzoek. 
De minister gaat met de Tweede Kamer in 
gesprek over de voorgestelde maatregelen. Vanuit 
DierenLot hebben wij gelobbyd voor de beste 
oplossingen voor dierenhulpverleners. Want wat 
betekent dit als straks weer een heleboel van deze 

honden met brede kaken in het asiel belanden of 
gedumpt worden? Daarom hebben wij samen met 
de Hondencampus de Tweede Kamer voorzien 
van de nodige adviezen. De Hondencampus is 
het expertisecentrum op dit gebied en wordt ook 
erkend door de landelijke overheid. Het is fijn dat 
een flink aantal politieke partijen onze inbreng 
serieus heeft genomen in hun vragen aan de 
Minister.

TNRC IN PROVINCIE UTRECHT SUCCESVOL
DierenLot zit al enkele jaren in de stuurgroep 
van het TNRC-project voor de verwilderde 
zwerfkatten in de provincie Utrecht. Vroeger 
werden daar jaarlijks gemiddeld 400 verwilderde 
katten afgeschoten. Het doel van het project is het 
voorkomen van predatie van beschermde soorten 
door verwilderde katten zonder daarvoor afschot 
als middel in te zetten. Stichting Zwerfkatten 
Nederland voert dit project uit en heeft in 2024  
384 katten kunnen behandelen in de provincie 
Utrecht.

DIERENARTSKOSTEN 
In maart werden 5 moties over dierenartskosten 
in stemming gebracht in de Tweede Kamer. Maar 
liefst 4 van deze moties werden goedgekeurd. 
Voorafgaand heeft DierenLot veel gesproken met 
politici en beleidsmedewerkers over de kosten 
van dierenartsen die hard stijgen. Veel mensen 
kunnen de kosten niet meer betalen en moeten 
hun dieren afstaan, of nog erger mensen dumpen 
hun dieren. Daardoor komen er meer dieren in de 
asielen terecht, maar ook voor deze asielen stijgen 
de dierenartskosten. Doordat de onafhankelijke 
dierenarts uit het straatbeeld verdwijnt en er 

KATTENCASTRATIE ACTIE VOOR 
MINIMA IN ALMERE EN AMERSFOORT
Na het succes in Groningen werd 
het in 2024 het tijd om het katten­
castratieproject voor minima uit te 
breiden naar andere gemeenten. 
Dat gebeurde in 2024 in Almere en 
Amersfoort. Dit project doet DierenLot 
samen met Stichting Bevordering 
Huisdierenwelzijn als kartrekker en 
Stichting Zwerfkatten Nederland, de 
Dierenbescherming, NFDO, Evidensia, 
Anicura en de KNMvD als partners. 
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steeds meer praktijken onderdeel worden van 
grote ketens worden de prijzen steeds verder 
opgedreven. Dierenartsen zijn enorm belangrijk 
en doen erg goed werk, maar het is belangrijk dat 
de noodzakelijke zorg voor iedereen bereikbaar 
en betaalbaar blijft. Ondertussen voerden we 
in 2024 ook gesprekken met de grote ketens 
Anicura en Evidensia om te kijken wat zij kunnen 
betekenen voor dierenhulporganisaties. Gedacht 
werd aan prijsafspraken met kortingen voor 
dierenhulpverleners om de basiszorg betaalbaar 
te houden. Ook zagen we enige bereidheid om 
ons te helpen met trainingen en opleidingen in 
triage handelingen, zodat dierenhulpverleners 
beter kunnen inschatten of spoedzorg nodig is 
in het weekend en avonduren of dat er andere 
oplossingen zijn om dierenleed te voorkomen of te 
behandelen. Uiteindelijk kwam Evidensia met goed 
nieuws over het euthanaseren van wilde dieren in 
nood: dat doen ze voortaan voor iedereen gratis. 
Wanneer burgers of dierenhulpverleners zo’n dier 
afgeven aan de balie en het direct duidelijk is dat 

gehouden worden. Maar het slechte nieuws is 
dat opvangcentra dan wellicht snel vol raken met 
allerlei dieren die gedumpt worden of waar afstand 
van wordt gedaan, die moeilijk plaatsbaar zijn of 
zelfs hun hele leven lang in de opvang moeten 
blijven. Dat wordt nog een hele uitdaging. Hoe 
moet de gemeente omgaan met meer dieren 
in de opvangcentra en welke capaciteitsvraag 
levert dat op? Moeten dieren die niet op deze lijst 
staan worden gedood, voor altijd in een opvang 
verblijven of kunnen ze alsnog worden herplaatst 
bij een nieuwe eigenaar? Over dit onderwerp 
gaf DierenLot bij het Evenement Gemeentelijk 
Dierenwelzijnsbeleid een presentatie. Het zette 
zowel gemeenten als dierenhulporganisaties aan 
het denken. Al gauw volgende een protestactie 
die Dierenambulance Vianen had georganiseerd 
samen met zo’n 11 andere dierenambulances, 
waarbij zij symbolisch een Serval en een aantal 
schildpadden op de stoep van RVO hadden gezet. 
Daarna voerde DierenLot diverse gesprekken 
met het ministerie om oplossingen hiervoor 

te bedenken. Ondertussen voerde DierenLot 
ook gesprekken met Stichting AAP, waarbij het 
belangrijk is om ons voor te bereiden op de 
noodopvang voor de komende 3 jaar, waarin een 
extra toestroom dan tijdelijk het hoofd geboden 
kan worden totdat de Huis- en hobbydierenlijst 
‘het nieuwe normaal’ is geworden. Voor nu is 
het vooral belangrijk om goed te inventariseren 
hoeveel dieren die niet op de lijst staan door 
dierenhulporganisaties worden gevonden en 
opgevangen. Op basis van die cijfers kunnen 
we een goed beeld krijgen van hoe groot het 
probleem daadwerkelijk is. Daartoe hebben we 
in augustus een enquête gehouden onder de 
dierenhulporganisaties, die wij in 2025 zullen 
herhalen.

AANKONDIGING HUIS- EN HOBBYDIERENLIJST 
VOOR REPTIELEN EN AMFIBIEËN 

Omdat de schildpaddenopvang overvol zit en 
ook de natuurorganisaties en gemeenten de 
gedumpte schildpadden in de natuur als een 

Dierentehuis den Bosch
Dierentehuis Den Bosch ontving een 
droomcheque waarmee ze extra opvang­
capaciteit konden realiseren voor wilde 
katten. Sinds 2024 vervullen zij een 
belangrijke rol in de opvang en zorg. 
Dankzij de cheque zijn 24 dubbele hokken 
geplaatst waarin katten veilig kunnen 
rusten en herstellen.

euthanasie de enige optie is, worden er geen 
consult en euthanasiekosten in rekening gebracht. 

VOGELGRIEP
Dankzij onze lobby voor een structurele subsidie 
voor dierenhulpverleners kwam tijdens het debat 
over zoönose in 2024 de toezegging van voormalig 
minister Adema dat hij ging kijken in hoeverre 
zijn opvolger iets kon doen aan de structurele 
subsidie voor dierenhulpverleners die te maken 
hebben met vogelgriep. De SP diende vervolgens 
voor de zekerheid een motie in die breed in de 
Kamer werd aangenomen. De motie riep de vers 
aangetreden minister Wiersma op om “in overleg 
met dierenhulporganisaties te komen tot een 
structurele financiële strategie voor het opruimen 
van de kadavers van wilde vogels en de opvang 
van mogelijk besmette dieren.” Helaas heeft dat tot 
op heden niet tot resultaat geleid.

Wel werd mede dankzij de inzet van DierenLot 
de herziene leidraad vogelgriep gelanceerd. 
DierenLot is vertegenwoordigd in het Landelijk 
Platform Vogelgriep Wilde Dieren en probeert 
daar de belangen van dierenhulporganisaties 
te behartigen. Wij hebben zoveel mogelijk 
geprobeerd om in de nieuwe leidraad de rol en het 
belang van dierenhulpverleners duidelijk te maken 
en oplossingen te bieden voor de problemen die 
zich voordoen bij vogelgriep. Er staan dan ook een 
aantal goede verbeteringen in genoemd. 

HUIS- EN HOBBYDIERENLIJST 
Per 1 juli 2024 mogen er nog maar een beperkt 
aantal soorten zoogdieren als huisdier gehouden 
worden. Het goede nieuws is dat hierdoor het 
niet meer mogelijk is om exotische zoogdieren 
te houden, te fokken of te verhandelen. Zo kan 
illegale dierenhandel en stroperij beter worden 
tegengegaan. Dit betekent bijvoorbeeld dat de 
Serval en de witbuikegel niet meer toegestaan 
worden als huisdier. Veel dierenhulporganisaties, 
waaronder DierenLot, zien de positieflijst als een 
goed middel om te voorkomen dat dieren in de 
problemen komen of problemen veroorzaken 
als ze bij particulieren op een verkeerde manier 
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probleem zien, heeft DierenLot gepleit voor het 
opstellen van een positieflijst voor reptielen. En 
dat geluid werd gehoord door de Partij voor de 
Dieren en NSC en positief opgepakt door het 
ministerie. De verwachting is dat dit zo’n drie jaar 
zal duren, maar het is in elk geval goed nieuws 
voor dierenhulpverleners die nu vaak geen kant op 
kunnen met reptielen en amfibieën.

2 MILJOEN EXTRA STEUN VOOR MELDPUNT 
144 OM DIEREN IN NOOD TE HELPEN

Dankzij onze lobby werd in december een motie 
van de Partij voor de Dieren aangenomen over 
het in kaart brengen hoe het meldpunt 144 bij de 
politie kan worden versterkt en ernaar te streven 
dat de noodgedwongen afgeschaalde taken weer 
kunnen worden opgepakt. Er werd ook nog een 
amendement aangenomen om het meldpunt 144 
met 2 miljoen euro extra te versterken, zodat de 
politie zich weer stevig kan inzetten voor dieren 
in nood. Het onafhankelijke meldpunt 144 is 
cruciaal om dierenhulpverlening snel en vakkundig 

tot stand te brengen. Zij zijn essentieel als het 
gaat om het doorzetten van meldingen naar 
dierenambulances. 

BELONEN GEMEENTEN
In 2018 hebben we de verkiezing Diervriendelijke 
gemeente van het jaar in het leven geroepen. 
Omdat we niet met een vingertje willen wijzen 
naar gemeenten waar het fout gaat, maar juist 
gemeenten willen belonen waar het goed gaat. 
Vorige winnaars als Leeuwarden en Amsterdam 
worden door andere gemeentes als voorbeeld 
gezien en bevraagd over hun dierenwelzijnsbeleid. 
Mede vanuit de kennis die hierdoor beschikbaar 
is gekomen, is DierVizier ontstaan, een online 
platform waar grote en kleine gemeenten samen 
kunnen werken met elkaar, kennisinstellingen en 
dierenhulporganisaties. De wettelijke taken van 
gemeenten op het gebied van dieren(welzijn) 
zijn beperkt, omdat veel verantwoordelijkheid 
bij de landelijke overheid ligt. Toch komen er 
steeds meer dier gerelateerde vragen op het 

bordje van gemeenten. Gemeenten kunnen 
(gratis) lid worden van Diervizier, waarbij zij naast 
het openbare gedeelte ook via een gesloten 
platform van elkaar kunnen leren, elkaar vragen 
stellen en elkaar inspireren. In een tweejarig 
project gaat DierVizier met de financiële steun 
van het ministerie van LVVN het kennisplatform 
en netwerk in omvang laten groeien, verbinden 
en verder professionaliseren. Gemeentelijke 
leden van Diervizier waren aanwezig bij het VNG-
congres om het initiatief te promoten en meer 
gemeenten enthousiast te maken om gratis lid te 
worden. DierenLot is onderdeel van het kernteam 
van Diervizier en een van de oprichters van het 
platform.

In 2024 is Den Haag uitgeroepen tot 
diervriendelijke gemeente van het jaar. Uit het 
juryrapport: Den Haag heeft zich al sinds 1998 
ingezet voor dierenwelzijn, en in de afgelopen 
jaren zijn er opvallende stappen gezet. De stad 
heeft zich bewezen als een echte pionier, met tal 
van vooruitstrevende projecten en initiatieven die 
het dierenwelzijn naar een hoger niveau tillen.

SAMENWERKINGEN
Samenwerken vindt DierenLot belangrijk. Het 
is niet voor niets verbonden aan ons logo: 
#samenvoordieren. DierenLot neemt deel aan de 
Spreekbuis Wildopvang en Dierenambulances, 
waarin intensief samengewerkt wordt met 
relevante stakeholders om juist gezamenlijk 
in de politiek één vuist te kunnen maken. 
Elke twee weken voerden de leden van de 
Spreekbuis Wildopvang en Dierenambulances 
overleg over de problemen en oplossingen voor 
dierenhulpverleners die met wilde dieren in 
nood te maken hebben. DierenLot is intensief 
betrokken bij de Spreekbuis en lid van het 
kernteam. Inmiddels is de Spreekbuis vaste 
gesprekspartner voor de overheid en worden 
dierenhulpverleners steeds meer serieus genomen. 
Vanuit de Spreekbuis is een instructiefilmpje 
gemaakt voor het veilig aan- en uittrekken van 
persoonlijke beschermingsmiddelen bij vogelgriep. 
Deze instructie is goedgekeurd door de Landelijke 

Opvang Noach
Bij Opvang Noach werd een jonge wallaby 
in slechte toestand opgevangen. Het dier 
was onderkoeld en verzwakt, maar dankzij 
intensieve zorg, speciale voeding en 
warmte begon het langzaam te herstellen. 
Nieuwe koel- en vrieskisten zorgen ervoor 
dat alle benodigde voorraden veilig 
bewaard kunnen blijven.

Werkgroep Vogelgriep bij Wilde Dieren, waaronder 
de ministeries van VWS en LNV en het RIVM. 
Het is heel handig om te zien hoe het werkt in 
de praktijk en is bedoeld voor als er meer dan 2 
dieren gevonden zijn waarvan vermoed wordt 
dat het vogelgriep betreft. Het is bedoeld voor 
professionals die de kadavers opruimen in het wild, 
want dan is volledige uitrusting van persoonlijke 
beschermingsmiddelen van toepassing. 
 
STICHTING DIEREN IN RAMPEN OPGERICHT
Begin januari is de stichting Dieren in Rampen 
opgericht, die in eerste instantie bestond uit 
een afvaardiging van IFAW, NFDO, FDN, de 
Dierenbescherming en DierenLot. Samen met het 
NIPV (Nederlands Instituut Publieke Veiligheid) 
dat de veiligheidsregio’s, landelijke overheid en 
crisispartners vertegenwoordigt, werd het project 
Dieren in Rampen opgestart. 
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De doelstelling van de stichting Dieren in 
Rampen is het opzetten en/of het verbeteren 
van samenwerking tussen de crisisketen (politie, 
brandweer, veiligheidsregio’s) en de dierenhulp
organisaties. Om de samenwerking tussen 
dierenhulporganisaties en de veiligheidsregio’s te 
versterken, werd een gezamenlijk traject gestart 
met ondersteuning van het ministerie van J&V. 
De daadwerkelijke uitvoering in de praktijk zal op 
regionaal niveau moeten gebeuren, zodat recht 
gedaan kan worden aan zowel de eigenheid van 
de veiligheidsregio’s als ook de lokaal betrokken 
dierenhulporganisaties. Uiteindelijk is het doel dat 
juist in tijden van crisis via heldere lokale contacten 
en afspraken de zorg voor dieren ook voldoende 
aandacht krijgt als er een ramp uitbreekt. In heel 
2024 is de Stichting Dieren in Rampen samen met 
de overheid aan de slag geweest om te zorgen 
dat dieren in crises en rampen de hulp krijgen die 
ze verdienen. We slaan samen met het ministerie 
van Justitie en Veiligheid en de veiligheidsregio’s 
de handen ineen om dieren formeel een plek 

te geven in de crisisbeheersing. Als erkende 
crisispartners kunnen dierenhulporganisaties straks 
direct inspringen en hulp bieden aan dieren in 
nood. Naast het redden tijdens een ramp, gaat het 
daarbij ook om preventie, evacuatie en opvang. In 
samenwerking met diverse veiligheidsregio’s en 
het Nederlands Instituut Publieke Veiligheid (NIPV) 
werd uitgewerkt hoe dieren een plek kunnen 
krijgen in de crisisbeheersing. We keken naar wat 
er nodig is voor de verschillende diergroepen, 
waaronder huisdieren en wilde dieren, en hoe 
dierenhulp- en crisisorganisaties het beste kunnen 
samenwerken. Dat betekent dat we ook een aantal 
beneficianten hebben gevraagd om mee te doen 
aan trainingen e.d. Uiteindelijk willen we natuurlijk 
in heel het land een goede voorbereiding op hulp 
aan dieren bij rampen.

CAMPAGNE HOUDEN EN FOKKEN DIEREN MET 
SCHADELIJKE KENMERKEN

Samen met de collega’s van Dier en Recht, 
Sophia Vereeniging, Hondenbescherming en 

Dierenbescherming pleitte DierenLot in najaar in 
de Tweede Kamer voor een verbod op het houden 
en verhandelen van dieren die in Nederland niet 
meer gefokt mogen worden. Door Kamerleden 
werd goed naar ons geluisterd en ook het NOS-
journaal besteedde er aandacht aan. Een uur na 
ons pleidooi werd over de motie van dit verbod 
gestemd en aangenomen. Het verbod op het 
houden en verhandelen geldt in ieder geval voor 
naaktkatten, Scottish folds en dieren met een 
te korte snuit. Deze dieren mochten trouwens 
al niet meer worden gefokt. Vervolgens bleek 
in het commissiedebat over huisdieren dat ook 
andere schadelijke kenmerken verboden zouden 
moeten worden. Welke kenmerken dat zijn, wordt 
nu onderzocht. Gekoppeld aan het handels- en 
houdverbod, kwam ook de invoering van een 
vertoningsverbod aan bod. Dit houdt in dat dieren 
met schadelijke kenmerken niet meer vertoond 
mogen worden op tentoonstellingen, maar ook 
niet in reclames en (sociale) media. 

Als gesprekspartner van de Raad voor 
Dierenaangelegenheden draagt DierenLot bij 
aan het verduidelijken van de zorgplicht van 

De krabbenkooi
Basisschool De Krabbenkooi zette zich in 
voor DierenLot met een vrolijke santa run. 
Twee weken lang werd er fanatiek geld 
ingezameld. Met veel enthousiasme en 
plezier werd er gerend voor het goede doel. 
Het eindbedrag: € 1.449,50 voor de dieren.

overheden voor natuurdieren. Tevens heeft 
DierenLot zich ingezet om samen met de 
provincies Utrecht en Noord-Holland de regionale 
vogel- en wildopvangen ook financieel te 
ondersteunen. DierenLot is voorstander van een 
rechtstreekse (financiële) band tussen provincie en 
de aldaar gevestigde wildopvangen. Wij streven 
er niet naar om het financiële tussenstation te 
zijn in deze relaties, maar soms komen we er niet 
onderuit.

DierenLot neemt deel aan de jaarlijkse 
ontmoetingen van vermogensfondsen op 
het gebied van dierenwelzijn en overlegt ook 
daarbuiten regelmatig met deze fondsen. De 
deelnemers aan het overleg voor zover ze 
fondsenwervend zijn, werven niet voor eigen 
projecten. Door met deze fondsen overleg te 
voeren is het mogelijk onderling kennis en ervaring 
uit te wisselen ten aanzien van onder andere de 
ontwikkelingen op het gebied van dierenwelzijn, 
dierenhulporganisaties, aanvragen en 
toekenningen. Het levert een schat aan informatie 
ten aanzien van (mogelijke) beneficianten en 
het versterkt de onderlinge banden zodat ook 
buiten vergaderingen om gesproken kan worden 
over gezamenlijk op te pakken projecten of 
gezamenlijke meningen over ontwikkelingen 
in de wereld van Dierenwelzijn. De relaties zijn 
belangrijk gebleken in de discussies over onder 
meer het keurmerk voor ambulances en in het 
gezamenlijk ter beschikking stellen van auto’s of 
het gezamenlijk financieren van aanvragen.
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Kennisdeling en 
capacitybuilding 8.
Door kennisdeling en capacitybuilding kunnen 
wij bijdragen aan het verbeteren van de 
zelfredzaamheid van lokale organisaties. Door 
de zelfredzaamheid te verbeteren kunnen lokale 
organisatie op lange termijn beter voortbestaan 
en een betere kwaliteit van zorg voor de dieren 
leveren. Hierbij kijken we niet alleen naar de 
financiële situatie van de organisaties, maar juist 
ook naar bestuurlijke verbeteringen, interne 
verbeteringen voor wat betreft dierverzorging, 
diervervoer en vrijwilligers en samenwerking met 
de lokale overheid.

Fondsenwerving door de lokale organisatie is 
daarbij erg belangrijk. Hiertoe heeft DierenLot 
een aantal middelen in het leven geroepen die de 
organisaties helpen om hun eigen fondsenwerving 
op orde te brengen. Bijvoorbeeld door hiervoor 
ook de donatieverdubbelaar in te zetten, kunnen 
de lokale organisatie bij hun vraag om een 
donatie aangeven dat deze verdubbeld wordt, 
waardoor mensen nog eerder geneigd zijn om een 
bijdrage te doen. Zo versterken we niet alleen de 
organisaties door de mogelijkheden beschikbaar 
te stellen, maar helpen we ze ook door hun eigen 
werk extra te belonen.

DIGITALE COLLECTE DIERENHULP
Met een overvol collecterooster is het moeilijk om 
zelf langs de deuren te gaan met een collectebus. 
Daarom organiseert DierenLot voor de lokale 

MARS
Mars Petfoods organiseerde opnieuw een 
actie in de supermarkten: bij aankoop van 
twee snacks werd één maaltijd aan een asiel 
gedoneerd. De actie was een groot succes 
en leverde maar liefst 1.000.000 maaltijden 
op voor DierenLot. Daarmee worden talloze 
dierenhulporganisaties ondersteund.

organisaties de Digitale Collecte Dierenhulp. 
De lokale organisatie maakt eigen bussen aan 
en vraagt hun vrijwilligers dat ook te doen. 
Gezamenlijk vragen we om zoveel mogelijk 
donaties. In de campagneperiode is door de  
222 deelnemende organisaties ruim € 430.000,- 
euro opgehaald. Omdat DierenLot een groot deel 
heeft verdubbeld kon er € 808.000,- uitgekeerd 
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Kledingactie 2024

Jaar Organisatie Inzamelpunt Kilo Opbrengst Uitgekeerd

2016 148 285 420.000 € 104.500 € 104.500

2017 137 289 413.000 € 87.374 € 87.374

2018 131 394 408.000 € 76.864 € 76.864

2019 132 264 438.835 € 52.835 € 84.809

2020 126 221 421.850 € 52.786 € 80.183

2021 106 216 334.745 € 42.699 € 60.391

2022 102 206 292.321 € 37.557 € 54.515

2023 98 201 288.295 € 42.826 € 52.637

2024 96 203 225.290 € 52.053 € 98.414

worden (binnen de criteria voor deelname) aan de 
dierenhulporganisaties.

KOM IN ACTIEPLATFORMEN
In 2024 werd voor de 6e keer de Christmas 
Challenge georganiseerd. Nieuw in 2024 waren  
de Paasuitdaging en de Christmas Station Walk.  
Bij zowel de Christmas Challenge als de Paas
uitdaging dagen we de dierenhulporganisaties uit 
om in actie te komen voor hun eigen organisatie. 
Hiervoor hebben we de donatieverdubbelaar 
beschikbaar gesteld. Aan de Christmas Challenge 
deden 131 organisaties mee die gezamenlijk 
594.000 ophaalden waardoor de totale uitkering 
aan de organisaties € 1.090.000,- werd. Aan de 
Paasuitdaging deden 86 organisaties mee die 
gezamenlijk € 151.000,- ophaalden wat verdubbeld 
werd tot een bedrag van bijna € 286.000,-.

KLEDINGACTIE
De kledingactie is een eenvoudige en 
laagdrempelige manier voor lokale organisaties 
om gegeven kleding te verzamelen. Gebruikte, 
nog draagbare, kleding heeft een (rest) waarde. 
Met behulp van de kledingactie kan een lokale 
organisatie ontvangen kleding omzetten in een 
financiële bijdrage. De dierenhulporganisatie 
zamelt zelf de kleding in. DierenLot zorgt ervoor 

dat de kleding wordt opgehaald en opgekocht. 
Daarnaast verzorgt DierenLot met haar eigen social 
mediakanalen de landelijke promotie ten behoeve 
van de lokale organisatie. De lokale organisatie 
krijgt een vergoeding per kilo. Het is zodoende 
mogelijk om op een eenvoudige manier een 
continue geldstroom te krijgen waar iedereen aan 
kan bijdragen. Lokale organisatie hebben met de 
kledingactie een laagdrempelig fondsenwervend 
instrument in handen. Gezien het belang van 
de actie en inkomsten voor de beneficianten 
legt DierenLot toe op de aan de organisaties te 
vergoeden kiloprijs. Het totaal uitgekeerde bedrag 
aan de organisaties is € 98.416,-.

LANDELIJKE BIJEENKOMSTEN 
DIERENHULPVERLENING

Twee keer per jaar organiseert DierenLot de 
Landelijke Bijeenkomst Dierenhulpverlening. 
Op deze dagen zijn alle dierenhulporganisaties 
en andere stakeholders welkom. Ook als ze 
(nog) geen beneficiant zijn van DierenLot. Het 
gaat ons om het welzijn van dieren en al deze 
organisaties leveren daar een bijdrage aan. Zowel 
de 23e Landelijke Bijeenkomst in april als de 24e 
Landelijke Bijeenkomst in november waren zeer 
druk bezocht. In totaal mochten we ruim 3.300 
bezoekers verwelkomen die in totaal 83 lezingen 



konden volgen. De Landelijke Bijeenkomsten zijn 
niet alleen belangrijk om kennis over te brengen 
aan de dierenhulpverleners en ruimte te bieden 
aan de mogelijkheid om te netwerken. Minstens 
zo belangrijk zijn deze bijeenkomsten om de 
dierenhulpverleners in het zonnetje te zetten en te 
laten zien hoe belangrijk ze zijn. Op de november 
editie wordt jaarlijks de dierenhulpverlener van het 
jaar benoemd. 

DIERENHULPVERLENER VAN HET JAAR
Door het jaarlijks benoemen van de dierenhulp
verlener van het jaar laten we zien dat het werk 
van dierenhulpverleners belangrijk is en beter 
gewaardeerd zou moeten worden. Dat doen we 
ook op de dag van de dierenhulpverlener. Op 
de derde woensdag van mei gaan de DierenLot 
medewerkers het land in om dierenhulpverleners 
in het zonnetje te zetten. Op voordracht van hun 
collega’s maken we een lijst en gaan we langs bij 
de organisatie met een bloemetje, wat lekkers en 
een cheque van € 500,- voor de organisatie. Deze 

dag is niet alleen leuk voor de dierenhulpverleners, 
maar zeker ook voor de collega’s van DierenLot.

In 2024 werd Mirjam Addiks verkozen tot dieren
hulpverlener van het jaar. Met bijna 40 jaar toe
wijding aan dierenwelzijn én het welzijn van 
mensen is Mirjam Addiks de onmiskenbare 
drijvende kracht achter Dierenzorgcentrum 
Louterbloemen. Haar werk gaat verder dan het 
verzorgen van dieren: ze heeft het asiel veranderd 
in een warme plek, innovatieve programma’s 
ontwikkeld en talloze anderen geïnspireerd.

VAKBLAD DIERENHULPVERLENING
Zes keer per jaar verschijnt het Vakblad 
Dierenhulpverlening. Deze wordt verstuurd 
naar alle dierenhulporganisaties, dierenartsen, 
gemeenten en naar andere stakeholders op 
bijvoorbeeld het ministerie van LVVN. Het Vakblad 
heeft een oplage van 4.000 exemplaren en is een 
belangrijke bron van informatie voor de sector. 
In het Vakblad staan inhoudelijke artikelen die 

betrekking hebben op wetgeving, medische 
zaken en alle andere onderwerpen waar je mee te 
maken krijgt als je een opvang of dierenambulance 
organisatie bent. Het doel hiervan is deze kennis 
te delen met de ontvangers zodat zij handvatten 
hebben om het in hun specifieke situatie beter te 
regelen, te begrijpen of uit te leggen. Een directeur 
van DierenLot is uit hoofde van zijn functie 
hoofdredacteur van het Vakblad.

ARKEL CS
In 2024 zijn er op de cursuslocatie van DierenLot 
90 cursussen gegeven waaraan totaal 1.159 
dierenhulpverleners hebben deelgenomen. 
Daarnaast is de cursuslocatie ook regelmatig 
gebruikt voor andere bijeenkomsten, zoals een 
informatieavond voor Dierenasiel Gorinchem, maar 
ook overleg van de Dierencoalitie, de NVWA en 
Partij voor de dieren vond op deze locatie plaats. 
Arkel CS is tevens de ontmoetingsplaats voor 
The Christmas Challenge en voor de grote 
kerstuitreiking van 5 dierenambulances, 2 bak

fietsen en een step vond op onze locatie plaats. 
We bieden de locatie actief aan voor dieren
hulporganisaties om te gebruiken voor hun 
bijeenkomsten. Arkel is centraal gelegen in het 
land en de locatie ligt aan het spoor.

VRIJWILLIGERSWERVING
Naast geld is het werven van vrijwilligers voor 
een deel van de dierenhulporganisaties lastig. 
In bewustwordingscampagnes en in ons 
magazine #Samenvoordieren roept DierenLot 
op om vrijwilliger te worden en wij bieden de 
dierenhulporganisaties de mogelijkheid om hun 
vacatures te plaatsen op onze website. Deze 
brengen wij regelmatig onder de aandacht 
op onze social media en we zien dat al veel 
organisaties geholpen zijn met nieuwe vrijwilligers. 
Door ons grote netwerk kunnen we soms net dat 
extra zetje leveren. 
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Inkomsten 9.
Oorspronkelijk is DierenLot als loterijbeneficiant 
begonnen met zijn activiteiten. Sinds 2010 is 
de afhankelijkheid van de Support Actie loterij 
verminderd en is er ingezet op donateurswerving 
en -behoud. Op dit moment komt ongeveer 98% 
van de standaard baten uit ‘gewone’ donateurs 
en andere opbrengsten en de rest uit de 
loterijdeelnemers. 

DierenLot kiest er bewust voor om acties te 
initiëren waarbij het publiek direct een donatie 
doet voor de zelf gekozen lokale organisatie. Met 
de Paasuitdaging, de Digitale Collecte Dierenhulp 
en The Christmas Challenge voorzien we in 
de behoefte om lokaal te geven. De donaties 
komen binnen op het door ons gefaciliteerd 
platform. DierenLot draagt hiervoor alle kosten, 
organiseert en betaald de landelijke campagne. De 
opbrengsten worden 100% (en vaak verdubbeld) 
aan de lokale organisatie overgemaakt.

Er is al een aantal jaren geïnvesteerd in de 
verkrijging van legaten en nalatenschappen. In 
onderstaande overzicht is een mooie groei te zien 
van het aantal legaten en nalatenschappen. Het 
feit dat mensen na hun overlijden (een deel van) 
hun vermogen aan DierenLot nalaten, vergroot 
nog extra het gevoel van verantwoordelijkheid 
voor een zorgvuldige besteding van hun giften.  
In 2024 ontvingen we 68 nalatenschappen.

In 2024 zijn veel vrijwilligers actief geweest voor 
DierenLot. Zij hebben veelal op eigen initiatief 
acties georganiseerd waarvan de opbrengsten naar 
DierenLot zijn gegaan. De DierenLot donatieboxen 
werden veel aangevraagd én gevuld bij feesten 
en partijen, maar ook bij uitvaarten werden er 
regelmatig donaties ingezameld voor DierenLot. 
Het blijft bijzonder dat mensen bij leven of dood 
een gift aan hen beschikbaar stellen aan een goed 
doel als DierenLot.

NATIONALE POSTCODE LOTERIJ
Na twee keer een eenmalige schenking te hebben 
gekregen van de Nationale Postcode Loterij zijn we 
in 2024 meerjarig partner van de Loterij geworden 
en hebben we een bijdrage van € 500.000,- 
mogen ontvangen. Ondanks dat de bijdrages 
van de Loterij ongeoormerkt zijn, zal DierenLot 
deze met name inzetten voor de elektrificatie 
van het wagenpark waarvoor we in december 
2024 een pilot zijn gestart. We zien de bijdrage 
als een erkenning van het werk wat wij en al die 
duizenden vrijwilligers van onze beneficianten elke 
dag doen voor dieren in nood en we zijn dan ook 
erg trots op dit partnerschap.
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Interne 
organisatie 10.
De Stichting streeft naar een kleine bemensing 
van de organisatie. Ondanks de groei is de 
personeelsbezetting maar licht gestegen van 16,48 
naar 18,91 FTE, verdeeld over circa 24 mensen. 

RISICOMANAGEMENT
Voor een goed doel vormt reputatieschade het 
belangrijkste risico. Ook negatieve publiciteit over 
andere goede doelen kan weerslag hebben op 
Stichting DierenLot. Stichting DierenLot werkt hard 
aan de beperking van dit risico door te zorgen voor 
een goede interne organisatie en processen. Op 
regelmatige basis is er contact met (potentiële) 
beneficianten, collega goede doelen, GDN, CBF en 
(lokale) overheid. Van de activiteiten wordt verslag 
gedaan in de e-mail- en papieren nieuwsbrief 
aan donateurs, de nieuwsbrief aan beneficianten 
en in het (donateurs)blad #samenvoordieren. We 
proberen transparant te zijn in wat we doen en 
waarom en geven hier frequent informatie over op 
onze website en via de social media.

Om eventuele klachten snel te kunnen oplossen 
is een formele klachtenprocedure opgesteld. In 
de dierenwereld zijn veel gepassioneerde mensen 
actief en lopen de emoties soms hoog op. Wij 
vragen onze erkend DierenLot beneficianten om 
op een normale manier met en over elkaar te 
communiceren. Van klachten kun je leren, maar 
complimenten geven vleugels. Om deze reden 
hebben wij ook een complimentencommissie 

Diamanten huwelijk gevierd  
met gulle donatie
Ter gelegenheid van een bijzondere 
mijlpaal vroegen Jan en Hanneke 
Louwman, grote dierenvrienden, geen 
cadeaus maar een bijdrage voor dieren 
in nood. Hun leven staat in het teken van 
natuur en dierenwelzijn, en zij zijn al lange 
tijd trouwe donateurs van DierenLot. De 
donatiebox leverde € 1.000,- op, een bedrag 
dat zij zelf verdubbelden tot € 2.000,- voor 
DierenLot.

ingesteld die bij houdt hoeveel en welke 
complimenten wij krijgen. Complimenten zijn 
immers een goed en positief stuurmiddel voor de 
organisatie en de medewerkers. 

In 2024 zijn er in totaal maar 5 klachten gemeld 
bij de Klachtencommissie. Alle klachten konden 



afgehandeld worden naar tevredenheid. Klachten 
varieerden van een beneficiant die het hoog 
opspeelde dat als hij eerder wegging op een 
van de landelijke dagen geen cheque meer 
zou ontvangen, tot ontevredenheid over de 
telefonische opvang. Alle klachten zijn binnen een 
week na binnenkomst behandeld en afgerond.

Dit jaar hebben wij 509 complimenten in 
ontvangst kunnen nemen. Complimenten komen 
van de dierenhulporganisaties, maar zeker ook 
vanuit onze donateursachterban, die het waardeert 
wat wij doen voor dieren in nood. 

Het financiële risico voor onze organisatie is 
beperkt. In het uiterste geval dat door een 
plotselinge terugloop in donateurs minder 
inkomsten binnenkomen heeft de Stichting geen 
langlopende financiële verplichtingen, behalve de 
huurverplichting en de personele verplichtingen. 
Het frauderisico wordt beperkt door de 
consequente toepassing van het vierogen principe 

in de administratieve organisatie. Betalingen en 
afdrachten behoeven de goedkeuring van het 
bestuur. Alle inkoopfacturen boven een bepaald 
bedrag moeten door beide bestuurders worden 
geaccordeerd voordat deze betaald worden.

De privacywetgeving wordt voortdurend 
aangescherpt. Met alle leveranciers zijn verwerkers 
overeenkomsten afgesloten en bij nieuwe 
leveranciers wordt vanuit de privacy gedachte 
gehandeld. DierenLot is lid van verschillende 
brancheorganisaties (DDMA en GDN), 
lidmaatschappen die een zorgvuldige omgang 
met persoonsgegevens vereisen.

Het wagenpark is WA verzekerd. Het casco 
verzekeringsrisico voor de dierenambulances 
wordt door DierenLot opgevangen door de 
reservering voor de verzekeringen, die onderdeel 
uitmaakt van de continuïteitsreserve. DierenLot 
voert actief beleid op het onderhoud en goed 
gebruik van de auto’s door onder meer de twee 

jaarlijkse controles, een rijvaardigheidstraining, 
de schade administratie en monitoring van het 
onderhoud. Indien meerdere auto’s tegelijkertijd 
total loss raken kunnen auto’s uit de reserve 
worden aangekocht. In het uiterste geval schuift de 
uitreiking van nieuwe auto’s op in de tijd. DierenLot 
heeft zich uitdrukkelijk niet verplicht om nieuwe 
(vervangende) auto’s ter beschikking te stellen bij 
schade of na afloop van een gebruikerscontract 
te voorzien in een nieuwe auto. In principe loopt 
een contract af als de auto (economisch) niet meer 
rendabel is om mee te rijden. Per geval wordt 
bekeken wat de beste optie is.

CONTINUÏTEITSRESERVE EN 
BESTEMMINGSRESERVE DOELSTELLING

De continuïteitsreserve wordt gevormd om 
zeker te stellen dat de stichting ook in de (nabije) 
toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen. 
In het uiterste geval dat de organisatie of haar 
inkomsten zouden ophouden te bestaan moet 
DierenLot het personeel begeleiden naar nieuw 

werk en moeten de huurovereenkomsten 
worden afgerond. DierenLot heeft verder geen 
langlopende verplichtingen van materiele omvang. 

Als uitgangspunt voor het bepalen van de 
continuïteitsreserve is uitgegaan van een 
risicoanalyse waarbij rekening wordt gehouden 
met de kansen en impact van de risico’s en is 
de continuïteitsreserve in 2024 op € 2.000.000,- 
gesteld. Wanneer de actualisatie van de 
risicoanalyse mede als onderbouwing van de 
continuïteitsreserve minder dan 20% afwijkt van 
de huidige continuïteitsreserve wordt de omvang 
hiervan niet aangepast. Omdat DierenLot steeds 
vaker helpt bij het financieren van faciliteiten 
van lokale organisaties en hun huisvesting, 
meestal middels leningen die in 10 jaar worden 
kwijtgescholden, neemt DierenLot een reservering 
hiervoor op. Inmiddels is de hoeveelheid 
toezeggingen voor een bijdrage over meerdere 
jaren gegroeid naar € 700.000,- op jaarbasis op 
jaarbasis (dit is exclusief de verstrekte leningen).
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Tevens hebben we een reserve gevormd 
voor verduurzaming van locaties van onze 
beneficianten voor € 844.000,-. Omdat DierenLot 
in de nabije toekomst het wagenpark wil 
elektrificeren hebben we hiervoor een reserve 
opgenomen van € 500.000,-.

BELEGGINGSBELEID
Sinds 2021 belegt DierenLot een deel van haar 
vermogen. Hiermee wordt het vermogen in stand 
gehouden en kan een deel van de uitgaven gedekt 
worden. De beleggingsportefeuille is indien nodig 
op korte termijn beschikbaar voor bestedingen 
binnen de doelstelling van de stichting. Daarvoor is 
er gekozen voor een beleggingshorizon van 15 jaar.

DierenLot heeft een volledig duurzame 
beleggingsportefeuille en een defensief 
beleggingsprofiel. De stichting maakt gebruik 
van een vermogensbeheerder die economische-, 
sociale-, en omgevingsduurzaamheid (ESG-criteria) 
heeft geïntegreerd in het beleggingsproces. Van 
Lanschot beheert de duurzame portefeuille. Hierin 
is in 2024 niets veranderd. Ieder kwartaal wordt 
gerapporteerd over de resultaten en het beheer 
van de beleggingen. Deze rapportage worden 
minimaal 1 keer per jaar met de bank besproken. In 
2021 is hiervoor een beleggingsstatuut vastgesteld 
door de Raad van Toezicht.

De specificatie van de beleggingsresultaten in het 
boekjaar staan vermeld in de jaarrekening bij de 
toelichting op de financiële baten en lasten. Het 
rendement op de beleggingen over 2024 is 7,17%.

BELONING BESTUUR
Beide directieleden hebben behalve hun 
eigen expertiseveld een overlapping voor 
wat betreft de financiële aansturing van de 
organisatie, beneficianten en toekenningen 
en verantwoording. Taken en bevoegdheden 
zijn vastgelegd in een directiereglement. Beide 
directeuren, wiens capaciteiten voornamelijk 
complementair zijn, hebben recht op dezelfde 
beloning en hebben een gelijke positie in de 
organisatie. Indien de directie geen besluit kan 

GEDRAGSCODES EN KEURMERKEN
DierenLot heeft een ‘geen woorden maar daden’- 
mentaliteit en is daar trots op. Hiermee wordt 
de administratieve druk laag gehouden en de 
bewegingsruimte zo groot mogelijk gehouden.
Het is voor DierenLot essentieel dat 
belanghebbenden vertrouwen hebben in ons 
beleid en onze werkwijze. Daarom werken we 
in overeenstemming met geldende wet- en 
regelgeving en volgen de codes, regels en 
richtlijnen die gelden voor goede doelen:
•	 De SBF-code voor Goed Bestuur;
•	 Richtlijn 650 voor de jaarrekening (onderdeel 

van richtlijnen voor de jaarverslaggeving van 
de Raad voor de jaarverslaggeving) en wordt 
deze tweemaal per jaar onderworpen aan een 
accountantscontrole;

•	 Regeling beloning directeuren van goede 
doelen (in 2021 getoetst en als passend 
beoordeeld door het CBF);

•	 Richtlijn Financieel Beheer goede doelen;
•	 De normen voor het CBF-erkenning.

Daarnaast:
•	 Hebben we een fiscale Algemeen Nut 

Beogende Instellingen (ANBI-) status;
•	 Is DierenLot lid van Goede Doelen Nederland;
•	 Is DierenLot lid van de Data Driven Marketing 

Association (DDMA).

INTEGRITEIT 
Integriteit hebben we hoog in het vaandel staan 
binnen DierenLot. Integer handelen willen we 
tot uitdrukking brengen in wie we zijn en wat 
we doen. Alle medewerkers en vrijwilligers 
ondertekenen een geheimhoudingsverklaring 
in het kader van de privacyrichtlijnen. Daarnaast 
zijn in het personeelsreglement van DierenLot 
gedragscodes opgenomen voor de omgang 
met elkaar en met beneficianten en is er een 
vertrouwenspersoon.

Ook aan medewerkers van andere organisaties, 
die toegang hebben tot persoonsgegevens 
van donateurs wordt gevraagd om een privacy
verklaring direct aan DierenLot of via hun werk
gever. In het afgelopen jaar is er geen beroep 
gedaan op de interne vertrouwenspersoon. Wel 
is meermalen tijdens interne bijeenkomsten de 
vertrouwenspersoon en medewerker integriteit 
benoemd.

2024 2023 2022 2021 2020 2019

Som geworven baten 23.576.521 18.294.867 17.141.163 18.538.976 12.959.499 9.821.877

Wervingskosten 2.292.330 1.694.126 2.041.601 2.132.902 1.459.668 1.105.103

Wervingskosten in % 9 9 12 11 11 11

Totale Baten 23.812.325 18.502.986 17.357.730 18.701.136 13.102.076 9.931.073

Besteding aan doelstelling 21.295.102 14.941.612 14.994.967 12.353.328 9.701.753 7.678.834

Kosten beheer & admin. 1.061.074 938.352 980.983 912.211 670.484 619.956

Bestedingsquote in % 89 81 83 66 74 77

Beheer & admin. in % 4 5 5 6 6 7

nemen vanwege een geschil dan wordt een besluit 
gevraagd aan de Raad van Toezicht. 

De totale vergoeding van de heren Helmer en Krol 
bedroeg in 2024 € 112.500,- ex btw per persoon. 
De genoemde vergoeding valt ruimschoots binnen 
alle normen die er vanuit de overheid en de 
branche gesteld worden, zoals de Wet Normering 
Topinkomen (de Balkenende-norm), de DG-norm 
vanuit het ministerie van Buitenlandse zaken en 
de norm van Goede Doelen Nederland. Meer 
informatie over beloningen en/of vergoedingen 
van bestuur is te lezen op de website en op blz. 91 
van dit jaarverslag.

RATIO’S
Wij vinden dat doelen beoordeeld moeten worden 
op het (goede) werk dat ze doen en wat ze 
bereiken. Dit is bij DierenLot grotendeels één op 
één zichtbaar in de nieuwsbrieven, via Facebook 
en Instagram en op onze website. Donateurs 
kunnen ons hierop altijd afrekenen. Desalniettemin 
is het gebruikelijk dat er wordt gesimplificeerd 
naar ratio’s. Deze ratio’s zijn altijd onderhevig aan 
boekhoudkundige keuzes. In zichzelf zijn deze 
ratio’s voor de aansturing van de organisatie van 
minder belang. Het streven is in deze opstelling het 
percentage wervingskosten voor DierenLot jaarlijks 
onder de 15% te laten uitkomen.

Beheer en administratie bedragen circa 4% 
van de inkomsten. In deze kosten zitten ook de 
incassokosten (€ 121.419,-). Incassokosten zijn 
onzes inziens kosten die noodzakelijk zijn om de 
bestaande organisatie te draaien. Het streven is 
altijd om de beheer en administratiekosten zo laag 
mogelijk te houden. Hoe groter de organisatie hoe 
makkelijker dit is.

De bestedingsquote (bestedingen gedeeld 
door de totale baten) is 89%. In 2021 was er een 
grote toename van inkomsten door een grote 
nalatenschap. Daarom is voor de jaren 2022 tot 
en met 2024 voorzien om deze extra inkomsten 
alsnog te besteden. Hiervoor is dan ook een 
negatief resultaat begroot.
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Raad van Toezicht11.
De Raad van Toezicht van Stichting DierenLot 
bestaat momenteel uit 4 leden en vergadert een 
aantal keer per jaar. De leden van de Raad van 
Toezicht zijn actief betrokken bij de organisatie.  
Zij zijn veelvuldig bij allerlei activiteiten van 
DierenLot aanwezig en ook voor beneficianten 
gewoon aanspreekbaar op bijvoorbeeld de 
Landelijke Bijeenkomsten Dierenhulpverlening. 
Uiteraard worden zij tussentijds regelmatig 
(formeel) geïnformeerd over lopende zaken en 
resultaten.

De taak van de Raad van Toezicht is belangrijk, 
maar overzichtelijk, namelijk toezicht houden. 
Behalve aanwezigheid bij activiteiten vraagt het 
Bestuur de Raad van Toezicht goedkeuring voor 
de begroting en wordt het Jaarverslag besproken 
en goedgekeurd. Tevens is de Raad van Toezicht 
formeel werkgever van de bestuurders.

De gezamenlijke vergaderingen van het Bestuur 
en de Raad van Toezicht hebben tot doel om 
te informeren en af te stemmen. Toetsing van 
de plannen vindt plaats aan de hand van het 
meerjarig beleidsplan. Hierbij wordt vooral 
gekeken naar de uitdagende ambities en hoe 
deze plannen ingezet kunnen worden ter 
verbetering van het welzijn van dieren. Heel 
belangrijk daarnaast is het op peil brengen en 
houden van de kwaliteit en betrokkenheid van 
vrijwilligers die actief zijn in onze sector en het 

Edelstenen voor dieren
Beautiful Soul Edelstenen organiseerde een 
actie waarbij een deel van de opbrengst 
van dierenedelstenen en halsbanden met 
edelstenen werd gedoneerd aan Stichting 
DierenLot. Met deze combinatie van 
creativiteit en dierenliefde werd een mooie 
bijdrage van € 442,41 opgehaald voor het 
dierenwelzijn.

vergroten van het bewustzijn rond het houden 
van gezelschapsdieren en het omgaan met 
natuurdieren bij het Nederlands publiek. 
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T. de Ruiter H.N.M Vos B. van der Schaar P. IJssels

De Raad van Toezicht heeft in 2024 onder meer 
gesproken over de begroting, jaarrekening, 
jaarverslag en het beleidsplan. In dit verband is 
ook gesproken over de aan te houden reserves, 
huisvesting en de kansen en moeilijkheden voor 
DierenLot en de beneficianten. Het inzetten op 
verduurzaming bij organisaties is speerpunt bij 
DierenLot en de Raad van Toezicht juicht dit toe. 

Terugkijkend op 2024 is de Raad van Toezicht trots 
op de organisatie en wat er wordt verwezenlijkt. 
Met het grootste netwerk van dierenhulpverleners is 
DierenLot niet meer weg te denken. Niet alleen de 
hulp aan lokale organisaties is onmisbaar voor het 
voortbestaan van dierenhulpverlening in Nederland, 
ook in de politiek en bestuurlijk Nederland vervult 
DierenLot een steeds grotere rol als katalysator voor 
het welzijn van dieren. Hierdoor kunnen lokale en 
regionale dierenwelzijnsorganisaties effectiever en 
efficiënter functioneren. 

De Raad van Toezicht verwacht dat de organisatie 
zich de komende jaren verder ontwikkelt als 
belangrijkste speler op het gebied van onder
steuning van activiteiten van lokale organisaties 

ten behoeve van het welzijn van dieren. Door het 
bevorderen van bewustzijn bij het grote publiek 
en de overheid kan DierenLot de komende jaren 
nog meer impact maken voor dieren in nood in 
Nederland. Juist belangenbehartiging op landelijk 
en provinciaal niveau is een steeds belangrijkere 
steun voor dierenhulporganisaties in Nederland 
geworden. Daarnaast blijft het erg belangrijk om 
de lokale organisaties te motiveren hun eigen 
potentieel te vergroten.

De Raad van Toezicht bestaat uit de heren 
T. de Ruiter - Gepensioneerd ondernemer.
H.N.M. Vos - Zelfstandig ondernemer. Onbetaalde 

nevenfunctie: Voorzitter Raad van Toezicht 
Stichting WWAR .

B. van der Schaar - ICT-specialist. Voorzitter.
P. IJssels - Gepensioneerd burgemeester 

Gorinchem. Onbetaalde nevenfuncties: 
Voorzitter Nationaal Keurmerk 
Dierenambulance.

De leden van de Raad van Toezicht krijgen geen 
vergoeding voor hun werkzaamheden, noch zijn 
aan hen voorschotten of leningen verstrekt. 
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12.Jaarafsluiting en 
verwachtingen 2025

Elke dag is duidelijk dat de behoefte aan een echt 
onafhankelijk en oplossingsgericht goed doel als 
DierenLot in de Nederlandse dierenwelzijnswereld 
groot is. Niet alleen de financiële bijdragen en de 
dierenambulances voorzien in een behoefte, maar 
ook de mate waarin kennis en netwerk gedeeld 
wordt, is bijzonder nuttig voor de sector en andere 
stakeholders. Delen van kennis en netwerk zowel 
op het gebied van beleid, fondsenwerving als over 
het omgaan met dieren of organisatie aspecten 
voor doelen die actief zijn voor de hulp aan 
dieren levert een enorme bijdrage aan de brede 
ontwikkeling van de sector. 

DierenLot heeft een leidende positie in de 
dierenwelzijnswereld verworven en er werken 
steeds meer gevestigde partijen met ons samen. 
Als grootste netwerk van dierenhulp in Nederland 
zoeken wij ook intensief deze samenwerking 
want met elkaar kun je veel meer bereiken dan 
alleen. Ook een grote achterban is voor DierenLot 
enorm belangrijk. Deze geeft ons de (financiële) 
mogelijkheden en draagvlak om daadkrachtiger 
op te komen voor dieren in nood. In 2025 is er dan 
ook wederom een groei in achterban voorzien.

VERDERE GROEI ACTIVITEITEN  
EN ONDERSTEUNING

DierenLot wil een belangrijke bijdrage leveren aan 
het welzijn van dieren d.m.v. het ondersteunen van 
een onafhankelijk, fijnmazig en sterk netwerk voor 

dierenopvang en vervoer. Door het faciliteren van 
platformen waarop dierenhulporganisaties zelf in 
actie kunnen komen voor hun eigen organisatie 
maken we dit nog beter mogelijk. We verwachten 
in 2025 dat deze platformen door de organisaties 
nog beter ingezet zullen worden om hun eigen 
positie te verstevigen.

In 2025 verwachten wij ruim 25 miljoen euro 
aan inkomsten en een groei van onze achterban 
naar 350.000 donateurs en giftgevers. Door onze 
slagkracht en groeiende achterban kunnen 
we meer en meer opkomen voor een gelijk 
speelveld voor alle dierenwelzijnsorganisaties 
bij de lokale, provinciale en landelijke politiek en 
deze organisaties bij staan in de soms moeizame 
aanloop naar nieuwe cont(r)acten met de 
gemeenten en andere overheden. 

INVASIEVE EXOTEN
Gebleken is dat dierenhulpverleners echt 
klem zitten met nijlganzen en schildpadden in 
nood. Aan de ene kant zegt de Europese wet 
dat invasieve exoten zoals de nijlgans en de 
roodwangschildpad moeten worden bestreden. 
Aan de ander kant vraagt de Wet Dieren om een 
hulpbehoevend dier uit het wild de nodige zorg te 
verlenen. 

Deze zorg wordt steeds lastiger omdat 
opgevangen dieren niet meer uitgeplaatst of 
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Begroting 2025
(alle genoemde bedragen zijn in euro’s x 1.000,-)

Begroot 
2025

Resultaat 
2024

Begroot 
2024

Resultaat 
2023

BATEN

Baten van particulieren 21.000 18.375 15.350 14.718

Baten van bedrijven 3.000 3.851 2.300 2.992

Baten van andere org. zonder winststreven 400 447 600 166

Baten van loterijorganisaties 885 903 400 419

Som van de geworven baten 25.285 23.576 18.650 18.295

Baten verkoop goederen 200 236 40 208

Som van de totale baten (A) 25.485 23.812 18.690 18.503

LASTEN

Bestedingen aan doelstelling

Uitkeringen Dierenhulporganisaties 13.900 12.952 8.650 8.710

Ambulances DierenLot 2.500 2.311 1.600 1.423

Voorlichting en bewustwording 5.700 4.989 4.900 3.718

Capacitybuilding 1.400 863 500 915

Overige bestedingen 250 180 707 176

Totaal bestedingen aan doelstelling (C) 23.750 21.295 16.357 14.942

Totaal wervingskosten (D) 2.100 2.292 2.430 1.694

Kosten Beheer en Administratie (E) 1.200 1.061 1.300 946

Som van de lasten (F) 27.050 24.648 20.087 17.582

Financiële baten en lasten 142 109

Saldo van Baten en Lasten -1.565 -694 -1.397 1.030

KENGETALLEN Begroot 
2025

Resultaat 
2024

Resultaat 
2023

Wervingspercentage (D/A) 8 9 9

Bestedingspercentage doelstelling t.o.v. totale baten (C/A) 93 89 81

Bestedingspercentage doelstelling t.o.v. totale lasten (C/F) 88 86 85

Kostenpercentage beheer en administatie (E/F) 4 4 5

vrijgelaten mogen worden. Dit legt grote druk op 
de opvangcapaciteit. Nijlganzen willen we daarna 
weer gewoon kunnen vrijlaten. Voor schildpadden 
willen we ook graag een diervriendelijke oplossing, 
zoals een schildpaddenreservaat. Dit wordt ook 
verwacht door burgers in de samenleving die zo’n 
dier vinden. De overheid geeft als oplossing om 
deze dieren te doden of voor altijd op te sluiten 
met hele moeilijke voorwaarden en legt die 
verantwoordelijkheid neer bij dierenhulpverleners. 
En dat vinden we niet gepast. 

Het probleem wordt inmiddels alleen maar groter, 
omdat er steeds meer dieren bij komen. Daarom 
moeten we samen met de overheid aan de slag 
voor een passende oplossing voor opvang en 
transport van invasieve exoten. Hierover voeren 
wij, mede namens de Spreekbuis Wildopvang en 
Dierenambulances, het gesprek met het ministerie, 
waarbij ook stakeholders als natuurorganisaties, 
jagers, NVWA, RVO en het IPO aanschoven. 

Aan de andere kant zullen we ook kijken hoe we 
de lokale organisatie kunnen helpen om opvang 
wel mogelijk te maken.

DUURZAAMHEID
Investeren in duurzaamheid blijft voor ons 
belangrijk. Omdat het beter is voor de wereld, 
maar zeker ook omdat het op de lange termijn 

kosten bespaart voor de organisaties. Wij 
moedigen de lokale organisaties dan ook aan 
hun investeringsplannen door te zetten en zo 
nodig onze hulp daarbij te vragen. Met onze 
duurzaamheidsreservering van € 1.500.000,- 
hebben we daarvoor voldoende slagkracht. 
Gedurende het nieuwe jaar zullen we ook de pilot 
van elektrisch dierenambulance vervoer evalueren 
en blijven investeren in milieuvriendelijker vervoer 
van dieren.

Voor de begroting verwijzen wij naar de jaar
rekening. De begroting van 2025 is goedgekeurd 
door de Raad van Toezicht tijdens de vergadering 
van november 2024.

DierenLot is dankbaar voor de groeiend groep 
mensen en bedrijven die graag ons werk willen 
ondersteunen en door hun steun bijdragen aan 
een beter leven voor de vele behoeftige dieren in 
Nederland.

Roosendaal
Stichting Egelopvang Roosendaal 
vangt al ruim 24 jaar zieke, gewonde en 
moederloze egels op. Omdat de opvang 
jarenlang plaatsvond in het woonhuis van 
de oprichters, werd besloten een nieuwe 
locatie te zoeken. Met steun van DierenLot 
komt er nu een goed uitgeruste unit in het 
buitengebied van Roosendaal. Hier kunnen 
egels veilig aansterken en vrijwilligers zich 
verder bekwamen in de zorg. Deze stap 
maakt de opvang toekomstbestendig en 
minder afhankelijk van één huishouden.
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13.Jaarrekening 2024
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Balans per 31 december 2024
Na voorgestelde bestemming van het saldo van baten en lasten (alle genoemde bedragen zijn in euro’s).

ACTIVA 31 december 2024 31 december 2023

Vaste Activa

Materiële vaste activa 1.700.679 1.062.085

Financiële activa 3.636.977 2.028.487

5.337.656 3.090.572

Vlottende Activa

Voorraden 19.921 14.788

Vorderingen en overlopende activa 671.571 389.947

Effecten 1.107.606 1.033.506

Liquide middelen 5.604.893 6.521.277

7.403.990 7.959.518

Totaal 12.741.646 11.050.090

PASSIVA 31 december 2024 31 december 2023

Reserves en Fondsen

Continuïteitsreserve 2.000.000 2.000.000

Bestemmingsreserve Doelstelling 0 277.671

Doelstellingsreserve Verduurzaming 1.414.913 1.500.000

Doelstellingsreserve Overzeese gebieden 495.206 500.000

Doelstellingsreserve meerkosten elektrificering wagenpark 500.000 500.000

Bestemmingsreserve financiering activa bedrijfsvoering 844.047 1.081.827

Bestemmingsreserve financiering projecten Stichting DierenLot 200.000 311.534

Bestemmingsreserve Noodfonds 120.000 120.000

 5.574.167 6.291.032

Bestemmingsfonds Henny 24.320 26.000

Overige Bestemmingsfondsen 25.000 -

Totaal reserves en fondsen 5.623.487 6.317.032

Langlopende schulden 2.845.769 1.472.010

Kortlopende schulden 4.272.390 3.261.048

Totaal 12.741.646 11.050.090
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Staat van Baten en Lasten 2024
Alle genoemde bedragen zijn in euro’s.

2024 Begr. 2024 2023

Baten

Baten van particulieren 18.375.301 15.350.000 14.718.238

Baten van bedrijven 3.851.007 2.300.000 2.992.114

Baten van overheden, subsidie 151.272 0 120.000

Baten van andere organisaties zonder winststreven 296.290 600.000 45.607

Baten van loterijorganisaties 902.650 400.000 418.908

Som van de geworven baten 23.576.521 18.650.000 18.294.867

Baten als tegenprestatie voor levering van producten en/of diensten 235.805 40.000 208.119

Totaal som van de baten 23.812.325 18.690.000 18.502.986

Lasten

Bestedingen doelstellingen 21.295.102 16.357.000 14.941.612

Wervingskosten 2.292.330 2.430.000 1.694.126

Beheer en administratie 1.061.074 1.300.000 946.578

Som van de lasten 24.648.506 20.087.000 17.582.316

Saldo voor financiële baten en lasten -836.180 920.670

Financiële baten & lasten 142.634 108.916

Saldo van baten en lasten -693.546 -1.397.000 1.029.585

Bestemming saldo van baten en lasten

Het saldo van baten en lasten is als volgt verdeeld:

Toevoeging c.q. onttrekking aan:

Continuïteitsreserve 0 500.000

Bestemmingsreserve Doelstelling -277.671 -310.341

Doelstellingsreserve Brandstof 0 -250.000

Doelstellingsreserve Energie 0 -250.000

Doelstellingsreserve Verduurzaming -85.087 500.000

Doelstellingsreserve Overzeese gebieden -4.794 250.000

Doelstellingsreserve meerkosten elektrificering wagenpark 0 500.000

Bestemmingsreserve financiële activa bedrijfsvoering -237.780 -20.407

Bestemmingsreserve financiering projecten Stichting DierenLot -111.534 56.333

Bestemmingsreserve Noodfonds 0 60.000

Bestemmingsfonds Henny -1.680 -6.000

Overige bestemmingsfondsen 25.000 0

-693.546 1.029.585

Algemene toelichting
Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening
De jaarrekening van Stichting DierenLot, gevestigd te Arkel, is opgesteld met inachtneming van de Richtlijn 650 voor 
Fondsenwervende Organisaties uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving. 
 
De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van activa en passiva geschiedt, 
voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde. Baten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn 
gerealiseerd. Verliezen worden verantwoord in het jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

CONTINUÏTEIT VAN DE ACTIVITEITEN
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.

GEBRUIK VAN SCHATTINGEN
Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding zich 
verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen 
bedragen. Indien het voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en 
schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende 
jaarrekeningposten.

TER VERGELIJKING OPGENOMEN CIJFERS
De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar. Waar 
nodig zijn de vergelijkende cijfers aangepast ten behoeve van de vergelijkbaarheid.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva
MATERIËLE VASTE ACTIVA
De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen 
en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de 
geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, 
rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming. 
Onroerend goed wordt gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs. Periodiek groot onderhoud wordt volgens de 
componentenbenadering geactiveerd. Indien belangrijke bestanddelen van een materieel vast actief van elkaar 
te onderscheiden zijn en verschillen in gebruiksduur of verwachte gebruikspatroon, worden deze bestanddelen 
afzonderlijk onderkend en afgeschreven.

FINANCIËLE VASTE ACTIVA
De financiële vaste activa worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde en vervolgens tegen 
geamortiseerde kostprijs.

Noodzakelijke geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze 
voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

EFFECTEN
Effecten worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. De aandelen, obligaties en 
beleggingsfondsen worden gewaardeerd tegen beurskoers. Alle gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
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waardeveranderingen worden in de staat van baten en lasten verantwoord onder resultaat beleggingen. 
Transactiekosten voor aan- of verkopen worden via de staat van baten en lasten verantwoord onder resultaat 
beleggingen. 

Het beheer van de beleggingsportefeuille is ondergebracht bij Van Lanschot Bankiers. De vermogensbeheerder heeft 
de verantwoordelijkheid voor de dagelijkse uitvoering van het beleggingsbeleid en dient zich te houden aan het 
door DierenLot vastgestelde beleggingsstatuut. Het beleggingsstatuut is opgesteld in 2021. De vermogensbeheerder 
van de van de bank rapporteert periodiek over de beleggingen en minimaal een keer jaar vindt overleg plaats tussen 
Stichting DierenLot en de vermogensbeheerder

OVERIGE VORDERINGEN EN OVERLOPENDE ACTIVA
De eerste waardering van vorderingen is tegen reële waarde, inclusief transactiekosten. De vervolgwaardering 
van vorderingen is tegen geamortiseerde kostprijs (indien geen sprake van agio/disagio of transactiekosten dan 
geamortiseerde kostprijs gelijk aan nominale waarde). Een voorziening wordt getroffen op de vorderingen op grond 
van verwachte oninbaarheid.
 
VOORRADEN
De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs. De ontvangen voorraad in natura wordt gewaardeerd 
tegen reëele waarde.

LIQUIDE MIDDELEN
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

CONTINUÏTEITSRESERVE EN BESTEMMINGSRESERVE DOELSTELLING
De continuïteitsreserve wordt gevormd om zeker te stellen dat de stichting ook in de toekomst aan haar 
verplichtingen kan voldoen. 

BESTEMMINGSRESERVES
Na afloop van het boekjaar en bij het opmaken van de jaarrekening besluit het bestuur of zij voor de voor de 
uitvoering van haar doelstelling een deel van het resultaat wil vastleggen in een bestemmingsreserve. De beperkte 
bestedingsmogelijkheid van de bestemmingsreserve is door het bestuur bepaald en betreft geen verplichting, zij kan 
deze beperking zelf opheffen.

FONDSEN
Het Noodfonds is opgericht in 2009. Hieruit worden nood- en spoedeisende uitkeringen gedaan binnen 3 werkdagen. 
Tevens worden hier de toegezegde uitkeringen aan toegevoegd, waarvan de de betreffende organisatie hebben 
afgezien. Door het bestuur is de hoogte van deze bestemmingsreserve gemaximaliseerd op € 120.000,-. Tevens is 
vastgelegd dat er maximaal € 10.000,- per incident uitgekeerd wordt.

SCHULDEN
Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan één jaar. 
De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij eerste 
verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

Grondslagen voor de bepaling van het saldo van baten en lasten
ALGEMEEN
Het saldo van de baten en lasten over het boekjaar is bepaald als het verschil tussen de ontvangen bedragen 
enerzijds en de kosten en andere lasten anderzijds, gewaardeerd tegen historische kostprijzen met inachtneming van 
de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen.

BATEN 
Baten van Particulieren
Donaties en giften van particulieren worden verantwoord in het jaar waarin zij worden ontvangen.

Baten van Nalatenschappen
De baten uit nalatenschappen worden verwerkt in het verslagjaar waarin de akte van verdeling, dan wel als er geen 
akte van verdeling is, de rekening en verantwoording is ontvangen. Alleen indien de akte van verdeling of de rekening 
en verantwoording voor balansdatum is ontvangen, wordt de bate uit de nalatenschap in het verslagjaar verwerkt. De 
organisatie verwerkt uitbetalingen in de vorm van voorschotten in het verslagjaar waarin ze worden ontvangen als 
baten uit nalatenschappen. Nalatenschappen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde. Bij 
de waardering van nalatenschappen wordt rekening gehouden met eventuele rechten van vruchtgebruik.

Baten van bedrijven en organisaties zonder winststreven
Donaties en giften van bedrijven en organisaties zonder winststreven worden verantwoord in het jaar waarop zij 
betrekking te hebben.

Baten van loterijorganisaties
De baten van de Postcodeloterij en Support Actie worden toegerekend aan het jaar waarin zij ontvangen worden.
 
BESTEDINGEN 
De door de Stichting toegezegde bijdragen worden verantwoord in het jaar waarin de toezegging heeft 
plaatsgevonden.

PERSONEELSBELONINGEN
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van arbeidsvoorwaarden verwerkt in de rekening van baten en 
lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers. 

PENSIOENEN
Voor de pensioenregelingen is het uitganspunt dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan 
de over die periode aan het pensioenfonds verschuldigde pensioenpremies. Voor zover de verschuldigde premies 
op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een verplichting opgenomen. Als de op de balansdatum 
reeds betaalde premies de verschuldigde premies overtreffen, wordt een overlopende actiefpost opgenomen voor 
zover sprake zal zijn van terugbetaling door het fonds of van verrekening met in de toekomst verschuldigde premies. 
Verder wordt op balansdatum een voorziening opgenomen voor bestaande additionele verplichtingen ten opzichte 
van het fonds en de werknemers, indien het waarschijnlijk is dat voor de afwikkeling van die verplichtingen een 
uitstroom van middelen zal plaatsvinden en de omvang van de verplichtingen betrouwbaar kan worden geschat. Het 
al dan niet bestaan van additionele verplichtingen wordt beoordeeld aan de hand van de uitvoeringsovereenkomst 
met het fonds, de pensioenovereenkomst met de werknemers en andere (expliciete of impliciete) toezeggingen 
aan de werknemers. De voorziening wordt gewaardeerd tegen de beste schatting van de contante waarde van de 
bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen op de balansdatum af te wikkelen. De pensioenregeling voor de 
werknemers is op basis van de beschikbare premie.

AFSCHRIJVINGEN 
De afschrijvingen op de materiële vaste activa zijn berekend door middel van vaste percentages van de 
aanschaffingswaarde, op basis van de verwachte ecenomische levensduur. 

BELASTINGEN 
De stichting is niet belastingplichtig voor de omzetbelasting en de vennootschapsbelasting.
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Toelichting op de balans per 31 december 2024
Na voorgestelde bestemming van het saldo baten en lasten. (alle genoemde bedragen zijn in euro's).

MATERIËLE VASTE ACTIVA

Een overzicht van de materiele vaste activa is onderstaand opgenomen:

Bedrijfs
gebouwen 
& terreinen

Magazijn 
verbouwing Inventaris

Vervoers-
middelen

Magazijn 
inventaris Totaal

Aanschaffingen 1.089.528 81.224 156.693 272.950 83.058 1.683.453

Cum. afschrijving -141.142 -81.224 -89.783 -233.601 -75.618 -621.368

Boekwaarde begin 948.386 0 66.910 39.349 7.440 1.062.085

 

(Des)investeringen 682.331 0 991 35.317 36.300 754.939

Afschrijvingen -72.514 0 -19.620 -18.406 -5.805 -116.346

Mutaties 609.817 0 -18.629 16.910 30.495 638.593

Aanschaffingen 1.771.859 81.224 157.684 308.267 119.358 2.438.392

Cum. Afschrijvingen -213.656 -81.224 -109.403 -252.007 -81.423 -737.713

 

Boekwaarde einde 1.558.203 0 48.281 56.259 37.935 1.700.679

Het bedrijfsgebouw dat is aangekocht in 2021 is benodigd voor de bedrijfsvoering.
De afschrijving hiervan gebeurt in 20 jaar met een restwaarde van € 121.000,-

Het bedrijfsgebouw dat is aangekocht in 2022 is benodigd voor de bedrijfsvoering.
De afschrijving hiervan gebeurt in 20 jaar met een restwaarde van € 85.500,-

Het bedrijfsgebouw dat is aangekocht in 2024 is benodigd voor de bedrijfsvoering.
De afschrijving hiervan gebeurt in 20 jaar met een restwaarde van € 119.500,-

Het bedrijfsgebouw dat is aangekocht in 2024 is benodigd voor de bedrijfsvoering.
De afschrijving hiervan gebeurt in 20 jaar met een restwaarde van € 121.500,-

De overige materiële vaste activa zijn eveneens benodigd voor de bedrijfsvoering.
Het afschrijvingspercentage voor deze materiële vaste activa bedraagt 20%.

FINANCIËLE VASTE ACTIVA 31 december 2024 31 december 2023

Een overzicht van de financiële vaste activa  
is onderstaand opgenomen:

Leningen in het kader van de doelstelling 

Stand per 1 januari  2.028.487  1.360.030 

Bij: verstrekte leningen  1.902.692  887.458 

 3.931.179  2.247.488 

Af: overige mutaties  2.085  

Af: ontvangen aflossingen 20.000  20.000

Af: voorzieningen  23.194  48.784 

Af: kwijtscheldingen  248.922  150.217 

 294.202  219.001 

Stand per 31 december  3.636.977  2.028.487 

Terzake zijn leningovereenkomsten opgesteld. 
De leningen zijn verstrekt voor directe aanwending in het kader van de doelstelling.

Opgenomen voorzieningen vanwege de inbaarheid van de leningen in het kader van de doelstelling

Stand per 1 januari 48.784 0

Toevoeging voorzieningen 23.194 48.784

Eindstand 31 december 71.978 48.784

Voorraad

Diverse voorraad 19.921 14.788

De voorraad is voor directe aanwending in het kader van de doelstelling.

VORDERINGEN EN OVERLOPENDE ACTIVA 31 december 2024 31 december 2023

Debiteuren 82.697 53.409

Vooruitbetaalde kosten 11.724 78.095

Nog te ontvangen loterij 98.838 103.000

Nog te ontvangen nalatenschappen 128.422 69.012

Nog te ontvangen bedragen uit akties 249.561 44.210

Overige overlopende activa 100.331 42.220

671.571 389.946
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EFFECTEN AANGEHOUDEN TER BELEGGING 2024 2023

Aandelen 412.468 337.730

Obligaties 662.207 664.724

Geldmarktfondsen 32.930 31.052

Liquiditeiten 0 0

Effecten aangehouden ter belegging 1.107.606 1.033.506

De effecten zijn gewaardeerd tegen de beurswaarde. 
De effecten zijn per 31 december 2024 globaal als volgt te specificeren, onder vermelding van vervreemdingsresultaten 
en waardeveranderingen. De beheerskosten effectenrekening zijn opgenomen in de bureaukosten en bedragen voor 
2024 € 5.590,-.

Aandelen Obligaties Geldmarkt 
fondsen Totaal

Waarde beleggingen per 31 december 2024 412.468 662.207 32.930 1.107.605 

Waarde beleggingen per 1 januari 2024 337.730 664.724 31.052 1.033.506

Mutatie 74.738 -2.517 1.878 74.099 

Deze mutatie kan als volgt worden gespecificeerd:

Uit hoofde van aan- en verkopen -5.590 

Uit hoofde van waardeveranderingen 79.689 

Totaal 74.099 

Stichting DierenLot heeft een volledig duurzame beleggingsportefeuille.

In het beleggingsstatuut van Stichting DierenLot is vastgelegd dat alleen mag worden belegd in bedrijven die hun
verantwoordelijk nemen op gebied van economische, sociale en omgevingsduurzaamheid. Het beleggingsstatuut
wordt periodiek beoordeeld en zo nodig bijgesteld.

Het rendement op de beleggingen over 2024 bedraagt 7.17% positief.

LIQUIDE MIDDELEN 2024 2023

Totaal bankrekeningen 5.604.893 6.521.277

De liquide middelen staan ter vrije beschikking.

RESERVES EN FONDSEN 31 december 2024 31 december 2023

Continuïteitsreserve 2.000.000 2.000.000

Bestemmingsreserve Doelstelling 0 277.671

Doelstellingsreserve Verduurzaming 1.414.913 1.500.000

Doelstellingsreserve Overzeese gebieden 495.206 500.000

Doelstellingsreserve meerkosten elektrificering wagenpark 500.000 500.000

Bestemmingsreserve financiële activa (bedrijfsvoering) 844.047 1.081.827

Bestemmingsreserve projecten Stichting DierenLot 200.000 311.534

Bestemmingsreserve Noodfonds 120.000 120.000

Bestemmingsfonds Henny 24.320 26.000

Overige Bestemmingsfondsen 25.000 0

5.623.487 6.317.032

CONTINUÏTEITSRESERVE 2024 2023

Stand per 1 januari 2.000.000 1.500.000

Dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 0 500.000

Stand per 31 december 2.000.000 2.000.000

BESTEMMINGRESERVE DOELSTELLING 2024 2023

Stand per 1 januari 277.671 588.012

Onttrekking uit bestemming saldo baten en lasten -277.671 -310.341

Stand per 31 december 0 277.671

DOELSTELLINGSRESERVE VERDUURZAMING 2024 2023

Stand per 1 januari 1.500.000 1.000.000

Onttrekking ten behoeve van doelstelling -85.087 -40.558

Dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 0 540.558

Stand per 31 december 1.414.913 1.500.000
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DOELSTELLINGSRESERVE OVERZEESE GEBIEDEN 2024 2023

Stand per 1 januari 500.000 250.000

Onttrekking ten behoeve van doelstelling -4.794 -107.426

Vrijval/dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 0 357.426

Stand per 31 december 495.206 500.000

DOELSTELLINGSRESERVE MEERKOSTEN ELEKTRIFICATIE WAGENPARK 2024 2023

Stand per 1 januari 500.000 0

Onttrekking ten behoeve van doelstelling 0

Vrijval/dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 0 500.000

Stand per 31 december 500.000 500.000

BESTEMMINGSRESERVE FINANCIERING ACTIVA (BEDRIJFSVOERING) 2024 2023

Stand per 1 januari 1.081.827 1.102.234

Onttrekking ten behoeve van aanschaf pand -664.072 0

Vrijval/dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 426.292 -20.407

Stand per 31 december 844.047 1.081.827

BESTEMMINGSRESERVE FINANCIERING PROJECTEN DIERENLOT 2024 2023

Stand per 1 januari 311.534 255.201

Dotatie uit bestemmingsreserve saldo baten en lasten -111.534 56.333

Stand per 31 december 200.000 311.534

Continuïteitsreserve, Bestemmingsreserve Doelstelling en Bestemmingsreserve
De continuïteitsreserve wordt gevormd om zeker te stellen dat de stichting ook in de (nabije) toekomst aan haar 
verplichtingen kan voldoen. In het uiterste geval dat de organisatie of haar inkomsten zouden ophouden te bestaan 
moet DierenLot het personeel begeleiden naar nieuw werk en moeten de huurovereenkomsten worden afgerond. 
Conform de richtlijn financieel beheer goede doelen kan voor een continuïteitsreserve een bovengrens van  
1,5 maal de jaarkosten van de werkorganisatiekosten worden gesteld. Als uitgangspunt voor het bepalen van de 
continuïteitsreserve is uitgegaan van een risicoanalyse waarbij rekening is gehouden met de kansen en impact van 
de risico’s en is de continuïteitsreserve in 2024 op € 2.000.000 gesteld. Wanneer de actualisatie van de risicoanalyse 
mede als onderbouwing van de continuïteitsreserve minder dan 20% afwijkt van de huidige continuïteitsreserve 
wordt de omvang hiervan niet aangepast. Eind 2024 is besloten om € 844.047,- te reserveren voor de financiering 

voor huisvesting van DierenLot en Benificianten en deze om te zetten in een bestemmingsreserve financiering 
activa. Tevens is er eind 2024 besloten om drie doelstellingsreserves op te nemen, overzeese gebieden, 
verduurzaming en meerkosten elektrificering wagenpark, in totaal € 2.410.119,- conform de doelstelling van de 
stichting. Om onze beneficianten te kunnen ondersteunen met verduurzaming van hun opvang e.d. is er een 
doelstellingsreserve gevormd van circa € 1.500.000,-. Het doelstellingsreserve voor overzeese gebieden is speciaal 
bedoeld voor onze beneficianten in de overzeese gebieden en bedraagt € 495.206,-.

De stichting heeft voor de meerkosten van elektrificering van haar wagenpark een doelstellingsreserve opgenomen 
van € 500,000,- Het overige betreft de doelstellingsreserve, waarbij het besluit is genomen dit ook binnen afzienbare 
tijd te besteden aan toekomstige uitkeringsprojecten conform de meerjaren begroting.

BESTEMMINGRESERVE NOODFONDS 2024 2023

Stand per 1 januari 120.000 60.000

Dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 30.249 20.369

Onttrekking ten behoeve van calamiteiten -30.249 39.631

Stand per 31 december 120.000 120.000

Noodfonds
Hierboven is het dierennoodfonds opgenomen, waaruit in nood- en spoedeisende situaties binnen 3 werkdagen 
uitkeringen gedaan kunnen worden.

BESTEMMINGSFONDS HENNY 2024 2023

Stand per 1 januari 26.000 32.000

Onttrekking ten behoeve van doelstelling -1.680 -6.000

Stand per 31 december 24.320 26.000

Henny Fonds
Het Henny Fonds heeft als doelstelling om lokale dierenorganisties te steunen.

OVERIGE BESTEMMINGSFONDSEN 2024 2023

Stand per 1 januari 0 0

Dotatie uit bestemming saldo baten en lasten 50.000 0

Onttrekking ten behoeve van doelstelling -25.000 0

Stand per 31 december 25.000 0

Overige bestemmingsfondsen 
Het overige bestemmingsfonds heeft als doelstelling om dierenambulances in Zuid-Holland te ondersteunen.
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LANGLOPENDE SCHULDEN 
Een overzicht van de kort en langlopende schulden met betrekking tot verstrekte leningen 
in het kader van de doelstelling:

SCHULDEN LENINGEN IN HET KADER VAN DE DOELSTELLING 31 december 2024 31 december 2023

Stand per 1 januari  1.706.747  1.104.829 

Bij: toegezegde schenkingen  1.743.812  752.134 

 3.450.559  1.856.963 

Af: werkelijke kwijtscheldingen  248.922  150.216

Stand per 31 december  3.201.637  1.706.747 

Kortlopende deel  355.868  234.737 

Langlopende deel  2.845.769  1.472.010 

 3.201.637  1.706.747 

KORTLOPENDE SCHULDEN 31 december 2024 31 december 2023

Schulden aan leveranciers 462.281 320.599

Belastingen en premies sociale verzekeringen 54.117 34.340

Vooruit ontvangen bedragen 1.069.608 913.753

Nog uit te keren aan Beneficianten 2.007.139 1.575.225

Kortlopend deel langlopende schulden  
(kwijtgescholden schenkingen) 355.868 234.737

Overlopende passiva 323.377 182.394

4.272.390 3.261.048

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN 

DierenLot heeft een aantal langjarige verplichtingen en rechten. Behalve de overeenkomst met Supportactieloterij 
over de uitvoering van de loterij en de afdracht van 80% van de geoormerkte loten betreft dit ook een overeenkomst 
voor online werving, PayPal, Mollie, Stripe Payments UK Ltd. en de ING voor online betalingsverkeer, een overeen
komst (tot 2051) voor het gebruik van logo’s pay-offs, concepten, merknamen en overige ontwikkelde en te 
ontwikkelen wervingsacties en campagnes merk, beeld en uitzendrechten. Voorts zijn er lang lopende verplichtingen 
(tot 2028) voor huur van de hal op de Vlietskade, de huur van apparatuur voor kopiëren en afdrukken. 

Met Mindwize BV loopt een overeenkomst voor beheer van de donateurs database. Aan de berijders van dieren
ambulances is een bijdrage in het normale onderhoud toegezegd in principe zolang de auto repareerbaar is. Aan 

donateurs is het verschijnen van het blad toegezegd gedurende hun donateursschap. In de Academie draaien 
programma’s die over meerdere jaren opbouwen naar een eindcertificaat of diploma. Het totaal bedrag voor niet in 
de balans opgenomen verplichtingen en niet in de balans opgenomen activa is ca € 408.500,-.

FINANCIËLE RECHTEN EN VERPLICHTINGEN 

Rechten uit nalatenschappen
Stichting DierenLot heeft rechten op nalatenschappen die voor een deel nog niet verantwoord zijn in de jaarrekening. 
Het gaat dan om de nalatenschappen waarvan de rekening en verantwoording dan wel de akte van verdeling niet 
is ontvangen in het boekjaar 2024, maar al wel door DierenLot zijn aanvaard.Stichting DierenLot heeft het blote 
eigendom inzake nalatenschappen ter grootte van circa € 98.534,- waarop het vruchtgebruik van derden rust. In 
overeenstemming met de handreiking ‘Verwerking en waardering van nalatenschappen belast met (vrucht)gebruik’ 
is dit bedrag niet in de balans gewaardeerd aangezien de vruchtgebruiker recht heeft op interen. Tevens heeft de 
stichting een nalatenschap aanvaard met een tweetrapsmaking ter grootte van circa € 175.000,-. 

Nationale Postcode Loterij
De Stichting Nationale Postcode Loterij heeft met Stichting DierenLot in 2023 een overeenkomst gesloten met een 
looptijd tot en met 31 december 2028, waarin Stichting DierenLot als beneficiant wordt aangemerkt. In 2024 is de 
reguliere bijdrage aan Stichting DierenLot € 500.000,- en daarbovenop is een extra bijdrage voor 2024 toegezegd en 
ontvangen van € 100.000,-.

Ambulances en Bakfietsen
Voor de aanschaf van nieuwe ambulances en bakfietsen in 2025 is geen verplichting aangegaan in 2024.

Bewustwording en voorlichting verplichtingen
Voor bewustwording en voorlichting in 2024 zijn per 31 december 2024 verplichtingen aangegaan voor c.a. een 
bedrag van € 1.990.346,-.

(MEERJARIGE) FINANCIËLE VERPLICHTINGEN 

Ambulances, overige auto’s en bakfietsen
Het bestuur heeft besloten de aan organisaties ter beschikking gestelde ambulances, overige auto’s en bakfietsen 
niet te activeren, maar in het jaar van aanschaf en ter beschikkingstelling als uitkeringen in overeenstemming met 
de doelstelling in de staat van baten en lasten te verantwoorden. De kosten, die met deze ambulances, overige 
auto’s en bakfietsen samenhangen worden jaarlijks verantwoord in de staat van baten en lasten onder uitkeringen in 
overeenstemming met de doelstelling.
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Toelichting op de staat van baten en lasten over 2024

2024 Begroting 2024 2023

Baten uit donaties en giften particulier 16.507.007 14.100.000 13.539.134

Baten uit nalatenschappen 1.868.294 1.250.000 1.179.103

Baten van bedrijven in natura 3.628.000 2.300.000 2.862.000

Baten van bedrijven donaties en giften 223.007 0 130.114

Baten van overheden, subsidie * 151.272 0 120.000

Baten van andere org. zonder winststreven 296.290 600.000 45.607

Baten van loterijorganisaties 902.650 400.000 418.908

Som van de geworven baten 23.576.521 18.650.000 18.294.867

Baten als tegenprestatie voor levering  
van producten en/of diensten 235.805 40.000 208.119

Som van de geworven baten 23.812.325 18.690.000 18.502.986

BESTEDINGEN BINNEN DOELSTELLING 2024  Begroting 2024 2023

Uitkeringen rechtstreeks 12.952.489 8.650.000 8.709.752

Ambulances DierenLot 2.311.161 1.600.000 1.423.030

Voorlichting en bewustwording 4.690.586 4.690.000 3.489.530

Langjarige verplichtingen/bewustwording 297.680 210.000 228.223

Capacity building 863.533 500.000 915.182

Overige bestedingen 179.654 707.000 175.895

21.295.102 16.357.000 14.941.612

WERVINGSKOSTEN 2024  Begroting 2024 2023

Wervingskosten 2.292.330 2.430.000 1.694.126

2.292.330 2.430.000 1.694.126

*	 Hieronder is mede verantwoord een deel van het toegezegde subsidiebedrag voor 4 jaar (vanaf 2021) van de Provincie 
Utrecht met bestemming voor ketenopvang en transport voor in het wild levende dieren.

KOSTEN BEHEER EN ADMINISTRATIE 2024  Begroting 2024 2023

Bureaukosten 564.065 545.650

Langjarige verplichtingen bureau 297.680 228.223

Algemene kosten 86.139 51.788

Afschrijvingen materiële activa 113.190 120.917

1.061.074 1.300.000 946.578

FINANCIËLE BATEN EN LASTEN 2024  Begroting 2024 2023

Rente Lasten en soortgelijke kosten 142.634 108.916

142.634 108.916

De baten van particulieren zijn vooral gegroeid door de groei van het aantal donateurs. De baten van bedrijven 
zijn hoger dan begroot door de toename van de aan DierenLot ter beschikking gestelde pallets diervoer en 
dierbenodigdheden die worden (her)verdeeld onder de beneficianten. Voor de analyse tussen de begroting en de 
werkelijke cijfers verwijzen wij naar het bestuursverslag.

SALDO FINANCIËLE BATEN EN LASTEN 2024  Begroting 2024 2023

Ongerealiseerde koersresultaten effecten 79.604 - 75.970

Dividend 85 - 38

Koersresultaat effecten 0 - 0

Resultaat beleggingen 79.689 - 76.008

Credit rente 48.866 - 28.300

Totale financiële lasten 128.555 - 104.307

Opbrengst rente leningen 14.079 - 4.608

Saldo financiële baten en lasten 142.634 - 108.916
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Lastenverdeelstaat 

Besteed aan doelstellingen
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Uitkeringen 12.486.790 2.183.449 757.176 179.654 15.607.069 15.607.069 16.357.000 10.645.608

Communicatie 4.182.092 4.182.092 2.151.417 6.333.510 2.430.000 4.669.653

Personeel 465.698 127.712 806.173  106.357 1.505.940 140.912 105.602 1.752.455 1.415.240

Kantoor en algemeen 842.282 842.282 1.300.000 730.897

Afschrijvingen  113.190 113.190 120.917

Totaal 12.952.489 2.311.161 4.988.266 863.533 179.654 21.295.101 2.292.330 1.061.074 24.648.506 20.087.000 17.582.315

In % van de totale lasten:		  In % van de totale baten:
Besteed aan doelstelling: 	 86%	 Besteed aan doelstelling: 	 89%
Wervingskosten: 	 9%	 Wervingskosten: 	 9%
Beheer en administratie: 	 4%	 Beheer en administratie: 	 4%

Toerekening bestedingen aan Voorlichting en Werving
Stichting DierenLot combineert de voorlichtingsactiviteiten vaak met fondsenwerving, omdat fondsenwerving 
niet zonder voorlichting kan en voorlichtingsactiviteiten benut worden om fondsen te werven. Er is daarom vaak 
sprake van zogenoemde gemengde bestedingen. Stichting DierenLot hanteert hierbij de volgende verdeelsleutel 
in aanvulling op hetgeen in de vorige paragraaf rond de kostenverdeling is vermeld. Per activiteit of wijze van 
communicatie wordt beoordeeld wat een reële verdeling is. Deze gemengde kosten worden deels aan voorlichting 
en werving toegerekend. Voor de gemengde kosten van Direct Response TV wordt na overleg met het CBF 
gezien de inhoud van de spots uitgegaan van een 60-40 verdeling. 60% voorlichting/bewustwording en 40% 
wervingskosten. Voor de overige gemengde kosten wordt uitgegaan van een 75-25 verdeling. 75% voorlichting/
bewustwording en 25% wervingskosten.

Toelichting personeelskosten
Personeelskosten worden verdeeld op basis van de werkelijke inzet van werkzaamheden.

2024 2023

Lonen & salarissen 1.015.974 819.423

Sociale lasten 194.275 147.190

Pensioenlasten 107.438 82.725

Overige personeelskosten 434.767 365.902

Totaal 1.752.454 1.415.240

Aantal FTE: 18,91 16,48

Naam J. Krol P. Helmer

Omvang betrekking 32 uur 32 uur

Fte 0,89 0,89

Periode 2024 2024

Bezoldiging*

Brutoloon n.v.t. n.v.t.

Vakantiegeld n.v.t. n.v.t.

Eindejaarsuitkering n.v.t. n.v.t.

Variabel jaarinkomen

Overige beloningen 112.500 112.500

Totaal 112.500 112.500

SV lasten (wg deel) n.v.t. n.v.t.

Belaste vergoedingen n.v.t. n.v.t.

Pensioenlasten wg deel n.v.t. n.v.t.

Totaal bezoldiging 2023 98.340 98.340

Totaal bezoldiging 2022 98.340 98.340

(*)	 De vergoeding van de individuele directieleden blijft binnen het maximum van € 129.292 (G) inclusief belaste 
vergoedingen-bijtelling etc. max € 160.322,- (1 FTE/12 mnd.) volgens de Regeling beloning directeuren van  
goede doelen ten behoeve van besturen en raden van toezicht. De bruto functiezwaarte wordt ingeschat op  
465 BSD-punten (weging 2024). 405 BSD punten op basis van tweehoofdige directie. Voor de periode 2019-2024 
is de managementvergoeding vastgesteld op € 136.000 door de Raad van Toezicht. Het maximum salaris inclusief 
vergoedingen in de sector is per 1 juli 2024 € 232.947,-.

Vergoeding bestuur 
De bezoldiging van het bestuur i.c. de directie is conform de regels van het CBF afgestemd op de zwaarte van de 
functie.

Vergoeding Raad van Toezicht 
De Raad van Toezicht ontvangt geen beloning voor haar werkzaamheden.
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Overzicht vergelijking resultaat 2024,  
begroting 2024 en resultaat 2023
(alle genoemde bedragen zijn in euro’s x 1.000,-)

Resultaat 2024 Begroot 2024 Resultaat 2023

BATEN

Baten van particulieren 18.374  15.350 14.718

Baten van bedrijven 3.851  2.300 2.992

Baten van andere org. zonder winststreven 448  600 166

Baten van loterijorganisaties 903  400 419

Som van de geworven baten  23.576  18.650  18.295 

Baten verkoop goederen 236  40 208

Totaal van de baten (A)  23.812  18.690  18.503 

LASTEN

Bestedingen binnen doelstelling

Uitkeringen Dierenhulporganisaties  12.952  8.650  8.710 

Ambulances DierenLot  2.311  1.600  1.423 

Voorlichting en bewustwording  4.988  4.900  3.718 

Capacitybuilding  864  500  915 

Overige bestedingen  180  707  176 

Totaal bestedingen binnen doelstelling (C)  21.295  16.357  14.942 

Totaal wervingskosten (D)  2.292  2.430  1.694 

Kosten Beheer en Administratie (E)  1.061  1.300  946 

Som van de lasten (F)  24.648  20.087  17.582 

Financiële baten en lasten 142 109

Saldo van Baten en Lasten  (694) -1.397  1.030 

KENGETALLEN Resultaat 2024 Begroot 2024 Resultaat 2023

Wervingspercentage (D/A) 9 13 9

Bestedingspercent. doelstelling t.o.v. totale baten (C/A) 89 88 81

Bestedingspercent. doelstelling t.o.v. totale lasten (C/F) 86 81 85

Kostenpercentage beheer en administatie (E/F) 4 6 5

Ondertekening jaarrekening voor akkoord

DIRECTIE

   P.A.M. Helmer, directeur/bestuurder	    J.A. Krol, directeur/bestuurder
	

Datum:	 17 juli 2025 Datum:	 17 juli 2025

Plaats:	 Arkel Plaats:	 Arkel

DE RAAD VAN TOEZICHT

   T. de Ruiter	    H.N.W. Vos	

Datum:	 17 juli 2025 Datum:	 17 juli 2025

Plaats:	 Arkel Plaats:	 Arkel

 
   B. van der Schaar	    P. IJssels	

Datum:	 17 juli 2025 Datum:	 17 juli 2025

Plaats:	 Arkel Plaats:	 Arkel
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